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Pietų vėjas, kiek šalčiau, ga
limas lietus. Saulė teka — 7:03, 
leidžiasi — 5:06.
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Iš Jungtinių Tautų posėdžių:
Nuovargis salėse, nuobodulis mieste

) A. MORKUS
“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

(Pabaiga)
Laikui bėgant nusitrynė 
įrengimas, atbuko elgesys

Į pabaigą viskas pašėliškai 
“demokratėja”. Kaip ir patys 
posėdžiai, kurių kiekviena ryš
kesnė scena pradžioje buvo žur
nalistų gaudoma ir išpučiama, o 
kurie šiandien vos kelių eilučių 
dėmesio susilaukia, ir tai, ne 
kiekviename laikrašty. Nors ma
no giliausiu Įsitikinimu dabar
tiniuose posėdžiuose iškylantys 
disputai yra daug arčiau tikro
vės, negu kad prieš dvejetą mė
nesių.

Anksčiau, kaip atsimename, 
buvo ginčijamasi dėl principų, 
dėl absoliučios tiesos. Jeigu va
karai su rytais nesutardavo, tai 
tik todėl, kad vieni tą absoliu
čią tiesą suprasdavo vienaip, o 
kiti kitaip. Bet ir vieni ir kiti 
tvirtindavo, kad jie ieško tie
sos.

šiandien jau daug paprasčiau 
ir atviriau. Rytiečiai sako va
karams: “Jus verčia taip ir taip 
kalbėti JAV doleriai”. — “O jus 
—j rusų naganai” — atsikerta 
vakarai. Ir nors, mano nuomo
ne, politinius principus ir poli
tines “absoliučias tiesas” daug 
teisingiau yra vadinti doleriais 
ir naganais, bet apie tai kažko
dėl nei laikraščiai nerašo, nei 
radijas nekalba.

Pačiuose posėdžių rūmuose 
apsitrynė įrengimų ir elgesio 
blizgesys. Medžiaga išmuštos 
grindys, nuo kurių anksčiau 
tvarkdariai bematant pakelda
vo neatsargiai ministro numes
tą degtuką ar nuorūką, suplyšo. 
Baltose sienose mirga pirštų ir 
prisiglaudimų nuospaudos bei 
nežinomų politikų paišeliu su
rašyti šūkiai'.

Maža to, daugelis nuošalesnių 
šios politinės šventovės kampe
lių virto biznio ir skelbimų vie
telėmis. Gražiai surašytuose la
peliuose siūlomi parduoti “pi
gesne kaina” foto ir radijo apa
ratai, rašomosios mašinėlės, au
tomobiliai, motociklai. Privatūs 
dailininkai siūlo supažindinti su 
savo paveikslais. Ponios siūlo 
šunis. Netapusios ministrienėmis 
liftininkės siūlo savo meilę. Vis
kas, viskas pigesne kaina, negu 
buvo anksčiau. Viskas daug pa
prasčiau ir aiškiau.
Pavargę ministerial užleido 
vietas padėjėjams

Pasakojama, kad Andriejus 
Višinskis po 12 savaičių viešėji
mo Paryžiuje išvyko Į Maskvą 
susikrimtęs ir pavargęs. Jokio 
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DĖMESIO! DĖMESIO!
Neužilgo pradėsime atkarpoje spausdinti

«
BORISO KARANOVIČIAUS atsiminimus

KODĖL AŠ NEUŽMUŠIAU 
STALINO?

Atsiminimai buvusio fizinio lavinimosi instruktoriaus, 
dėsčiusio mankštą aukščiaųsiems komunistų pareigūnams 
kurortuose ir pačiam Stalinui jo nuosavoje viloje.
SEKITE ŠIO ĮDOMAUS RAŠINIO PRADŽIĄ MŪSŲ LAIKRŠTY!
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pareiškimo. “Aš pavargęs ir 
man priklauso poilsis” — buvo 
jo vienintelis atsakymas į.visus 
klausimus, sėdant su savo prisie- 
ga į traukini.

Pavargę ir vakarų delegatai. 
Svarbiausias, būtent taikos, 
klausimas per keliolika posėdžia
vimo savaičių pažengė į priekį 
tą prasme, jog visiems pasidarė 
dar aiškiau, kad laikantis ligšio
linių metodų taika taip kaip ir 
neįmanoma.

Rezoliucijos ir liko rezoliuci
jomis. Patys didieji tūzai — 
Edenas ir Achesonas pirmomis 
savaitėmis pasirodę posėdžiuose, 
į Paryžių nebesugrįžo. Dabar iš
vykus ir Višinskiu!, autoritetų 
taip kaip ir nėra. Svarstomi an
traeiliai klausimai: senas vokie
čių karo belaisvių klausimas, 
Kašmiras, nacionalistinės Kini
jos skundas prieš TSRS, naujų 
narių priėmimas į JTO. Nors 
buvo tikimasi, kad šis paskuti
nysis klausimas duos progos ru
sams padaryti griežtesnių ėji
mų dėl jų siūlomų penkių sate
litų priėmimo (Mongolijos, Al
banijos, Vengrijos, Rumunijos ir 
Bulgarijos) bei dėl JTO atsto
vaujamos nacionalistinės Kini
jos pakeitimo komunistine. Bet 
šiems reikalams Višinskis pali
ko savo padėjėją Maliką, o pats 
išvažiavo.
šiuo metu ginčyjamasi dėl 
naujų narių 

į)

Esmėje, nors ir būtų piimti 
anksčiau minėti rusų satelitai, 
vistiek žymiai persverančią dau
gumą sudarys vakarai. Būtų tik 
tas blogumas, kad ateinantieji 
JTO posėdžiai turėtų pailgėti ko
kiu mėnesiu, kaip išsireiškė Ira
ko delegatas. Nes vietoje penkių 
ilgų kalbų (satelitai visada pa
sižymi kalbų ilgumu), priėjnus 
naujus penkis jų narius, susi
darytų dešimts ilgų kalbų. Bal
savimo vaisių tačiau tas nepa
keistų. Ligšiolinė taktika rodo, 
kad vakariečiai neįsileis tų pen
kių satelitų. Nors ir vakariečiai 
siūlo priimti iš savo pusės visą 
eilę kraštų, kaip Irlandija, Por
tugalija, Ispanija ir kt., bet jie 
labiau suinteresuoti tik Italijos 
priėmimu. Atrodo, kad į tą 
punktą bus ir mušama.

Kai kas spėlioja, kad Višins
kis greit sugrįš iš Maskvos ir 
atsiveš kažką naujo. Gal būt, 
taiką? Ligšiolinės viltys, sudė
tos į pasaulio) politikų išmintį, 
nepasitvirtino. Viskas gyveni
miškai supilkėjo ir nubluko. 
Kaip ir posėdžių pradžioje ro
dyta ištaiga ir gracija. Kaip lif
tininkės karjera.

MARIETTA, OHIO. — Tai iškabos, garsinančios Lafayette 
viešbuti. Jos buvo skiriamos automobilistams. Dabar, Ohio upei 
patvinus, iškabų nurodymais gali naudotis laivukais plaukian
tieji.

Ko Sovietų Sąjungos ambasadorius nori iš 
Chicagos skerdyklų darbininkų

PALYGINO SU JAIS JAV ATSTOVĄ JUNGT. TAUTOSE

PARYŽIUS. — JT socialinėj komisijoj, svarstant spaudos 
laisvę, užsimezgė aštrūs ginčai tarp spaudos laisvės priešų, va
dovaujamų Sovietų Sąjungos, ir laisvės šalininkų.

Per debatus iškilo likimas 
Amerikos žurnalisto Williamo 
Oatis nuteisto Čekoslovakijoj 10 
metų kalėjimo neva, už šnipinė
jimą.

Sovietų Sąjungos delegacijos 
atstovas Aleksei Pavlov, amba
sadorius Paryžiuj, išvadino Oa
tis šnipu ir pagrasė Vakarams, 
kad tokiem • korespondentam, 
kaip Oatis, liaudies demokrati
jose laukia kalėjimas ir net mir
ties bausmė.

Jums reikia suprasti, šaukė 
Pavlov, kad Sovietų Sąjunga ir 
liaudies demokratijos nėra jūsų 
kolonijos, ir jei jūs tiesite į jas 
savo leteną, mes ją nukirsime.

Po to Pavlov atsikreipė į J. 
A. V. delegacijos atstovą, dr, 
Chaning Tobias, ir grasydamas 
pirštu užsipuolė kam “jis elgia
si panašiai kaip Chicagos sker
dyklų žmonės”.

Po posėdžio Tobias kalbėjo 
korespondentams, kad jis netu
rėjo noro įsivelti Į šmeižtus su 
Pavlovu, pabrėždamas, kad jis 
visiškai nesibijo būti palygina
mas su Chicagos skerdyklų dar
bininkais. Mano akyse jie yra 
garbingi, sunkiai dirbą žmonės, 
ištikimi Amerikos principams, 
kurie nemainytų savo darbo 
Chicagos skerdyklose nė į aukš
čiausias vietas Sovietų Sąjun
goj, pastebėjo dr. Tobias.

Laikraščių skaitymas 
nesiliaują plitęs

NEW YORKAS. — Dienraš
čių skaitymas Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse pasiekė nau
jus rekordinius skaičius.

Laikraščių ir leidyklų sąjun
ga skelbia, kad pereitų metų 
spalio mėnesį Amerikoj buvo 
54 milijonai apmokamų dien
raščių skaitytojų, kas reiškia 
daugiau negu bet kada. 1952 np 
sausio 1 d. Amerikoj buvo 1,773 
dienraščiai.

Pažinkite “Tiesą”:
Amerikoj deginamos 

knygos!
Rygos bibliotekininkės 

propaganda
VILNIUS. — Komunistinėj 

“Tiesoj” spausdinamas Rygos 
bibliotekos tarnautojos Almos 
Driles pareiškimas apie kultū
ros klestėjimą Sovietų Sąjungoj 
ir apverktiną būklę Amerikoj.

Amerikos imperialistai, sako 
bibliotekininkė, stengiasi viskuo 
būti panašūs į hitlerininkus. 
Atomininkų - žudikų šaly lieps
noja knygų laužai (!). Barba
rai norėtų sudeginti šiuose lau
žuose visą ilgaamžę žmonijos 
kultūrą. Bet, ramina Alma Dri- 
le, paprastieji pasaulio žmonės 
to nenori ir to neleis padalyti.

Simfonija “Stalinas - taikos 
ramstis”

Jau iš simfonijos pavadinimo 
galima įsivaizduoti, kaip turi 
skambėti šis muzikos kūrinys, 
parašytas dvasios ubago Abdylo 
Maldybajevo, Kirgizijos tarybi
nių kompozitorių sąjungos pir
mininko, savo ponui Kremliaus 
dvare.

Komunistų propaga n d i n ė j 
“taikos” kampanijoj kompozi
torius girdis, pagal jo pareiški
mą toj pačioj “Tiesoj”, galingą 
balsą, ir norįs perkelti visą šio 
judėjimo grožį į meną.

Įkvėpimo pagautas užtat Ab- 
dylas ir sukūręs tokius nemirš
tamus kūrinius, kaip “Stalinas 
— taikos ramstis”, “Suglauski
te gretas”, arba va — “Ragini
mas siekti taikos”.

—JAV spraųsminis lėktuvas, 
ketvertą kartų pasipildęs degalo 
iš skraidančio tankinio lėktuvo, 
išbuvo ore 12 valandų.

j Vėliausios Žinios
—Gub. James Byrnes, buvęs 

Valstybės sekretorius, ragina 
vyriausybę griebtis visų prie
monių ir naujųjų ginklų prieš 
komunistus Korėjoj, jei nebūtų 
galima susitarti dėl paliaubų ge
ruoju.

—Gen. Eisenhoweris kreipėsi 
į Atlanto pakto sąjungininkus, 
prašydamas didesnės paramos 
jungtinei armijai, negu jai bu
vo duota iki šiol.

—Jungtinėse Tautose pirma 
politiniame komitete, o penkta
dienį ir pilnaties posėdy buvo 
priimta tautines Kinijos rezo
liucija, kaltinanti Sovietų Sąjun
gą dėi 1945 metų sutarties su
laužymo.

—Vėl vienas raudonosios ar
mijos generolas, Nikolai Tuka- 
rev, nelauktai mirė, sulaukęs 50 
metų. (Per paskutinį mėnesį bu
vo pranešta apie mirtį ir dvie
jų kitų generolų, jaunesnių kaip 
55 metai: Gavrilov ir Kamerov.

—Tunisijoj pasirodė “Juodo
sios rankos” teroristų atsišauki
mai, grasiną už kiekvieną nu
šautą arabą nužudyti 10 pran
cūzų. Protektoriate buvo vėl pa
skelbtas 24 valandų streikas.

—Sausio mėnesį Korėjoj JT 
numušė 31 priešo lėktuvą, pa
čios ..prarasdamos 52 lėktuvus, 
praneša Tolimųjų Rytų aviaci
jos vadovybė.

—Per paskutinius trys mėne
sius iš Sovietų Sąjungos atbėgo 
į Vakarus 10 rusų politinių pa
bėgėlių, suteikę svarbios infor
macijos Vakarų sąjungininkams 
apie gyvenimą bolševikinėj sis
temoj.

—Organizuotos darbininkijos 
akyse generolas Eisenhoweris 
yra ir pasiliks generolu, kol jis 
nepasisakys vidaus, ūkio ir so
cialiniais klausimais, pasakė A- 
FL prezidentas William Green.

IRO paskutinis laivas 
į Ameriką

BREMERHAVEN, V. Vokie
tija. — IRO, tarptautinė pabė
gėlių organizacija, padėjusi iš 
Europos stovyklų išsikelti į už
jūrio šalis milijonui buvusių ka
ro ir politinių pabėgėlių, baigė 
savo darbą.

Organizacijos nuomotas laivas 
“Gen. W. G. Haan” yra pasku
tinis, kuris išplaukė su 1,272 DP 
emigrantais į Ameriką.

Belgai naudoja naują 
šautuvą

SEOUL, Korėja. — Belgijos 
kariuomenės dalinys, priklausąs 
Jungtinių Tautų armijai, pasi
rodė fronte su naujais automati
niais šautuvais. Jie yra mažesni 
ir lengvesni už Amerikos šios 
rūšies ginklus.

Ginklas buvo sukonstruotas 
1949 metais. Bet tik dabar pra
dėtas daugiau gaminti ir nau
doti kariuomenės apginklavimui.

Karalaitė išvyko 
j naują kelionę

LONDONAS. — Sosto pavel
dėtoja Elzbieta ir jos vyras, 
Edinburgo kunigaikštis Filipas, 
išskrido per Libiją į Keniją, 
anglų koloniją Rytų Afrikoj.

Iš Kenijos Elsbieta plauks lai
vu į Ceiloną, iš čia į Australiją 
ir Naująją Zelandiją. Kelionė su 
teatrališkais priėmimais koloni
jose ir dominijose užtruks pen
kis mėnesius.

TEISIAMI UŽ KURSTYMĄ NUVERSTI
AMERIKOS VALDŽIĄ IR SANTVARKĄ
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Jiems gresia kalėjimo bausmės iki 5 metu
LOS ANGELES, Calif. — Penktadienį, vasario 1 d. prasidė

jo teismas prieš 15 Amerikos komunistų vadų, turėjusių tikslo 
per komunistų partiją, pasinaudojant šalininkų parama, nuversti 
dabartinę vyriausybę ir sugriauti demokratinę santvarką.

DP klausimas
Korėjoj

JT siūlo neutralią komisiją 
vietoj Raudonojo Kryžiaus
TOKIJAS. — Adm. Libby, J. 

Tautų atstovas pagelbinėj ko
misijoj belaisvių ir pabėgėlių 
pasikeitimui svarstyti, po penk
tadienio posėdžio pasakojo apie 
JT naują siūlymą, sudaryti neu
tralią komisiją karo ir politinių 
pabėgėlių (DP) apklausinėjimui.

Anksčiau JT atstovai siūlė šį 
darbą pavesti Tarptautiniam 
Raudonajam Kryžiui. Iš komu
nistų buvo susilauktas atsaky
mas, kad jų akyse Tarpt. Raudo
nasis Kryžius nėra neutrali or
ganizacija. Po to JT ir siūlo pa
rinkti į komisiją neutralių, Ko
rėjos kare nedalyvaujančių ša
lių žmones, pav. tų pačių vals
tybių, kurios sutinka dalyvauti 
karinių pajėgų užfrontėj prie
žiūroj, kai bus pasirašytos pa
liaubos.

Abiejose pusėse yra 600,000 
korėjiečių pabėgėlių. Pagal JT 
nusistatymą, turi būti sudaryta 
tarptautinė komisija, kuri ap
klausinėtų pabėgėlius, ar jie no
ri pasilikti ten, kur dabar yra, 
ar grįžti į priešingą pusę.

Komunistai nesutinka nė su 
šiuo planu. JT delegacijos atsto
vas adm. Libby paprašė tada 
komunistų, tegu jie pasiūlo sa- 
vo planą.

Atlanto laivyno 60% 
sudarys JAV

WASHINGTQNAS, D. C. — 
Naujai paskirtasis šiaurinio At
lanto pakto jungtinio laivyno 
vadas, admirolas Lynde D. Mc
Cormick skelbia, kad laivyno di
džiąją dalį, apie 60%, sudarys 
Amerikos laivai.

Anglijos dalis jungtiniame 
laivyne numatyta pusę Ameri
kos didumo, 30% viso laivyno. 
Likusią, dešimtąją, dalį, užpildys 
mažesnieji Atlanto sąjunginin
kai, Prancūzija, Olandija, Bel
gija, Danija, Portugalija ir Ka
nada.

Įsidėmėtina, kad neseniai dar 
buvusiai penktai savo laivyno 
stiprumu valstybei, Prancūzijai, 
skiriama labai mažas įnašas į 
jungtinį laivyną.

Irane uždaromos 
JV įstaigos

TEHERANAS, Iranas__ JV
ambasados atstovas patvirtino, 
kad Irano vyriausybė įsakiusi 
uždaryti Amerikos informacijos 
ir kultūrines įstaigas, išskyrus 
vieną, pačiame Teherane.

Iranas, beje, įsakė užsidaryti 
ir anglų bei sovietų panašiom 
įstaigom, veikiančiom provinci
jos miestuose. Pagal susitarimą 
1949 metais šie informacijos 
ir auklybos — kultūros centrai 
buvo leisti laikyti tik pačioj 
sostinėj, Teherane.

Amerika tokias įstaigas laikė 
be Teherano, dar Tabrize, Mes- 
hede ir Isfahane.

Šio pobūdžio — priešvalstybi
nės veiklos — teismas komunis
tų vadams Amerikoj yra antras 
iš eilės. 1949 metais buvo pa
traukti į teismą 11 pačių didžių
jų kurstytojų ir nuteisti po 5 
metus kalėjimo ir $10,000 pini
ginės baudos, išskyrus vieną, 
Thompsoną, kuris dėl atsižymė- 
jimo paskutiniame kare, gavo 
tik 3 metus kalėjimo.

Susodinus “pirmos eilės” ko
munistų partijos vadus į kalė
jimą, jų vietą ir pareigas, kurs
tyti visuomenę ir ruoštis jėga 
įgyvendinti Amerikoje komunis
tinę sistemą, «perėmė “antros 
eilės” komanda.

Schneiderman — vyr. vadas
Byla sprendžia federalinis tei

sėjas William C. Mathes. Kaiti
namuosius gina 8 advokatai, di
džiuma pasižymėję iš seno savo 
simpati j omis besi vadinantiem s 
“pažangiesiems”. Pats didžiau
sias kiršintojas laikomas Wil
liam Schneiderman.

Jis buvo Californijos komu
nistų vadas; nuteisus partijos 
pirmininką., Schneiderman per
sikėlė į New Yorką perimti par
tijos vadovavimą, čia jam neil
gai teko darbuotis: viešbuty pa
sirodė FBI agentai su valstybės 
gynėjo nutarimu, suimti Schnei- 
dermaną." už priešvalstybinę 
veiklą.

Demokratijos turi teisę gintis
Komunistams ėmė po kojom 

degti žemė, vyriausiam teismui 
išaiškinus, kad Smitho aktas ko
vai su priešvalstybiniais gaiva
lais nėra prieškonstitucinis. Re
miantis šiuo įsakymu, vyriausias 
valstybes gynėjas paprašė FBI 
viršininko komunistų vadų by
las ir tuos, kurie buvo išaiškinti 
vadovauja pasiruošimui sąmoks
lui prieš demokratinę tvarką ir 
teisėtą vyriausybę, patraukti į 
kaltinamųjų suolą.

Naujoji komunistų vadų byla, 
spėjama, užtruks kelias savai
tes. Sprendžiant iš pirmosios by
los davinių, jiems gresia 5 metų 
kalėjimas ir piniginės baudos 
iki $10,000 kiekvienam.

Augą nesutarimai 
tarp komunistų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitieji metai buvo anapus ge
ležinės uždangos tarpusavio gy-* 
venime labai nelaimingi, sako
ma JAV Valstybės departamen
to išleistame biuleteny.

1951 metai pasižymėję ypač 
nesutarimais tarp Sovietų Są
jungos ir komunistinės Kinijos.

“Kinijoj, vienoj komunistų 
šalių, kur dėl vadinamos žemės 
reformos sunyko maisto gamy
ba, kur vykdomos masinės žudy
nės, buvusių žemės savininkų 
likvidavimas, baigiamųjų metų 
pranešimuose kalbama apie to
lesnį santykių tarp Peipingo ir 
Maskvos šalimą”.

Departamento biuleteny susi
laikoma nuo smulkesnių faktų 
skelbimo, tiktai daroma išvada, 
kad pasireiškę! nesutarimai ko
munistinėse šalyse matomai di
dės ir ateity.
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—Dr. M. Nasvytis, kuris šiuo 
metu gyvena Chicago j e, ruošia
si valstybiniams egzaminams 
gydytojo praktikos teisei gauti. 
Jis jau yra atlikęs praktiką (in- 
teršipą) St. Elizabeth ligoninėj. 
Dr. M. Nasvytis Lietuvoje bu
vo Kauno Medicinos Draugijos 
kūrėjas ir ilgametis jos vicepir
mininkas. Šiuo metu jis kai ką 
rašo ir iš Lietuvos medicinos 
mokslo įstaigų praeities, norė
damas užfiksuoti ateičiai mūsų 
kultūrinės veiklos pėdsakus.

—Apie Giedrę Gudauskienę, 
Dr. Gudausko žmoną, Bridge
port laikraštyje “Bridgeport 
News.” įdėtas didokas straips
nis. Ji baigė Roosevelt College 
kaip pasižymėjusi muzikė. Ap
rašytas trumpai jos gyvenimas 
ir atsiradimo Amerikoje prie
žastis. Taip pat įdėta ir jos nuo
trauka.

—Muz. Byanskas bendradar
biauja su J. Akeliu. Praėjusį 
sekmadienį jis su kitais muzi
kais grojo L. Auditorijos mažo
joje svetainėje, o ateityje žada 
taip pat groti toje pat svetainėj.

—Dr. Dundulis kiekvieną die
ną yra nepaprastai užimtas., tu
ri labai daug ligonių. Bet jis 
randa laiko ir visuomeniniam 
darbui, domisi pasaulio įvykiais. 
Neseniai jis parvažiavo iš Flo
ridos. Į pietus jis skrido lėktuvu, 
o vėliau garlaiviu važinėjo po 
įvairias Pietų Amerikos vietas. 
Kiek ilgiau jis buvo sustojęs 
Puerto Rico valstybėje ir Ku
boje. Jūroje tuo metu siautu
sius didelės audros, todėl laivas 
negalėjęs pasiekti kai kurių 
uostų.

—Magdalena Viščiulienė, “Ap
švietus” finansų raštininkė, su
sižeidė smarkiai ranką. Kaulas 
lūžo keliose vietose. Viščiuliene 
kelias dienas praleido ligoninėj, 
o dabar jau grįžo namo, kur ji 
bus gydytojo priežiūroje. Tvir
tinama, kad apie 10 savaičių 
ranka turės būti gipse.

—Operų ištraukos ir lietuvių 
liaudies dainos bus atliktos Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos kon
certe rytoj, vasario 3 d., 4:15 
vai. vak. Sokolų salėje, 2337 S. 
Kedzie Avė. Solistais dalyvauja: 
O Skeveriūtė, A. Peškys, V. Za
bele, J. Avelis, V. Liorentas, B-. 
Jančys, I. Protaitė, A. Klimaitė. 
Po programos šokiai.

—Rožė Vaičienė, 3325 Lowe 
Ave., plaudama langus, nukrito 
12 pėdų žemyn ir per riešą nu
silaužė kojai Išgulėjo mėnesį li
goninėje1, o dabar yra namie, gy
dytojo Bartašiaus priežiūroje. 
Jos vienintelis sūnus yra Korė
joje. Ji būtų dėkinga, jei kas 
ją aplankytų. (Y.)

Labai susižeidė
Magdelena Vischulienė, žymi 

moterų organizacijų veikėja, 
sausio 27 d. labai susižeidė, nu- 
krisdama laiptais žemyn.

Gydytojo pareiškimu, susvei- 
kimo laikotarpis gali tęsti 10— 
12 savaičių.

Norintieji ligonę atlankyti 
prašomi vykti šiuo antrašu: 
4118 No. Ottawa Ave., Chicago 
31, Ill. (tel. GL 3-3622).

Ligonei reiškiu nuoširdžią 
užuojautą ir linkiu greito pasvei
kimo. C. K.

Chicagos tremtiniai 
gydytojai organizuojasi

Tremtyje, ypač^JA Valstybė
se, įvairios profesijos jau seniai 
susiorganizavo pagal buv. pro
fesiją į sąjungas. Tiesa, New 
Yorko rajono gydytojai jau se
niai spėjo susiorganizuoti, .turi 
patvirtintus įstatus, turi nuola
tinę valdybą. Jie savo lėšomis 
šelpia patekusius į vargą ne
darbingus profesorius ir gydy
tojus.

š. m. sausio 27 d. “Sandaros” 
salėje įvyko buv. Kauno Medi
cinos Draugijos narių ir svečių 
susirinkimas. Čia susirinko se
nų ir naujų gydytojų, neseniai 
baigusių mokslus ir išlaikiusių 
čia egzaminus.

Dr. M. Nasvytis, kaipo buv. 
Kauno Medic. Dr-jos ilgametis 
vicepirmininkas, atidarė susirin
kimą. Pirmininkauti pakviestas 
prof. K. Oželis, sekretoriauti 
Dr. Tupčiauskas.

Priėmus pateiktą programą, 
prasidėjo gyvas, tvarkingas sa
vų reikalų svarstymais.

Pačioje pradžioje kilo klausi
mas, ar buv. Kauno Medicinos 
Dr-ja gali būti atkurta naujose 
sąlygose pagal seną statutą.

Susirinkime buvę draugijos 
nariai pareiškė, kad senasis 
Kauno Med. Dr-jos statutas bū
tų atnaujintas, pritaikant nau
joms gyvenimo sąlygoms JAV. 
Tas statutas turės būti pateik
tas ateinančiam visuotiniam bu
vusių narių susirinkimui ap
svarstyti.

Tolimesnei veiklai vykdyti, o 
taip pat tartis su kitomis gydy
tojų organizacijomis (Gaja, Fra- 
ternitas Lithuanica) išrinkta iš 
buv. draugijos narių tarpo ko
misija: Dr. M. Nasvytis, Dr. A. 
Garmus ir Dr. Tallat-Kelpša (vy- 
resn.)

Bendras visų susirinkusiųjų 
nusistatymas buvo kaip galima 
greičiau įkurt buv. tremtinių 
gydytojų, gyvenančių Chicagoje 
ir artimiausiose valstybėse, gy
dytojų organizaciją. Šiam tiks
lui komisija turės susisiekti su 
esamomis gydytojų korporacijo
mis,-o taip pat ir pavieniais, su
šaukti susirinkimą. Toks suva
žiavimas numatomas organizuo
ti artimiausioje ateityje.

Visi gydytojai jaučia, kad 
toks gydytojų organas būtinas 
tiek savišalpai, tiek kultūrinei- 
mokslinei veiklai ir prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo.

Kitų tautybių (kaip ukrainų, 
lenkų) gydytojai savo organiza
cijas turi seniai Įkūrę ir veikia. 
Jie ruošia net atskirus koncer
tus ir surenka nemaža pinigų.

Susirinkimo dalyviai buvo gy
vai susidomėję' valstyb. egza
minų porcedūra. Šiuo klausimu 
praktiškų patarimą davė jauni 
gydytojai, išlaikę jau kvotimus. 
Ypač gražiai papasakojo Dr. 
Tallat-Kelpša, Dr. J. Valaitis ir 
kiti.

Paaiškėjo, kad Illinois Valst. 
egzaminų komisija leisdavo lai-

Cicero
Chicagos Lietuvių D-jos 
Cicero skyriaus 15 
metų sukaktis

Ta garbinga sukaktis' bus at
žymėta 1952 m. vasario 16 d. 
7 vai. vakare, Skadausko sve
tainėj, 1500 So. 49th Avė.

Narių pareiga atsilankyti ir 
kitus atsivesti. Savo atsilanky
mu jie suteiks paramą ir. duos 
ūpo*lengėjams ir valdybai veik
ti toliau. Būkite tikri, atsilankę 
būsite patenkinti. Mes stengsi
mės priimti ir patarnauti ge
riausiai pagal savo išgalę. Išsi- 
gėrimai, skanūs, sveiki užkan
džiai, gera lietuviška muzika iš 
pat Jurbarko.

Rengimo Komisija
P. Dvylaitienė, P. Kasmaus- 
kienė, P. Maksvitienė.

žodis kitas apie pačią draugiją
Chicagos Lietuvių Draugija 

viena iš didesnių visoj apylin
kėj. Jos nariai pasiskleidę po 
įvairias valstybes, bet didelis 
daugumas Chicagoj su apylin
kėmis. Mes taip pat įeinam į tą 
skaičių. Skyriai turi savivaldą, 
teikia patarnavimą vietoj gyve
nantiems nariams. Todėl ir ruo- 
šiam savus parengimus.

Metiniam susirinkime nusita- 
rėm per šiuos metus šaukti 5 
susirinkimus 1500 So. 49th Avė. 
sausio, vasario, kovo, birželio ir 
spalio mėnesiais kas trečią ket
virtadieni 7:30 vakare. Bet svar- c
biu reikalu kreipkitės į finansų 
sekretorių K. Jakubką, 1806 So. 
51 Ct., Cicero 50, III.

Chicagos Lietuvių Draugija 
su šių metų pradžia turi geros 
sveikatos narių 5,22'5: vyrų *2,- 
701, moterų 2,524. Per praeitus 
metus mirė 113, vyrų — 80, 
moterų — 33, sirgo 575 nariai. 
Pomirtinės ir ligos pašalpos vi
siems atmokėtos. Nežiūrint 
didelių išmokėjimų, drau
gijos iždas nemažėja. Už tai gar
bė gerai vadovybei.

Nauji visuomet pageidaujami 
— tiek vyrai, tiek ir moterys; 
nuo 15 iki 48 metų gali būti 
draugijos nariais. Raštine atda
ra kas dieną. Reikalų vedėjas 
P. Milleris, 1739 So. Halsted St., 
antras aukštas. D.

Byla plieno
kompanijoms

Vyriausybė iškėlė bylą 3 plie
no kompanijoms, kurios nesilai
kiusios nustatytų kainų. Valdžia 
reikalauja $48,011 nuostolių at
lyginimo iš Regent Supply Co 
3200—30 E. 87th; Raison Steel. 
Corp., 3622 S. Morgan, ir Ho
ward Steel Co., 510 N. Dear
born.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

J'APO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

*

Skaitykite “N-nas”

kyti tik 3 syk. Dabar kandidatai 
ir po 3 sykių nepasisekimo ga
lės laikyti toliau.

Dr. V. Terci jonas, kaipo ilga
metis buv. Kauno Med. D-jos 
sekretorius, atsiuntė susirinki
mui nuoširdų pasveikinimą. Jis 
palinkėjo, kad Med. Dr-ja, pri
sitaikius prie JAV sąlygų, veik
tų ir toliau su dideliu pasiseki
mu.

Susirinkimas praėjo geroje 
pakeltoje nuotaikoje. Šis susirin-

with TV’s Greatest "Power Plant” J 

°nd "COLORADO” TUNER
A sensational advance

— new for ’52. Now, 
even at lowest price, you 
get Philco’s exclusive 
"Colorado” Tuner that 
revolutionizes TV per
formance. Plus new lux
ury features! Be among 
the first to see this Philco 
value triumph . . . the 
Philco 1802.

Balanced Beam 
150 sq. in. Picture

SMALL DOWN
PAYMENT
78 WEEKS

TO PAY

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasaę 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

, SEeley 3-4711

Nepamirškite
SUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

kimas pripažintas tik laikiniu 
(preliminariniu) pasitarimu, be 
privalomų nutarimų. Reikia 
manyti, kad netolimoje ateityje 
gydytojai vėl susirinks plates
niam, gilesniam darbui, išrinks 
naują organą ir pradės darbą.

Linkėtina gydytojams daug 
sėkmės. * Ags.
A. SALAS AUKOJO $5

Dievo Apvaizdos parapijos 
Balfo 91 skyriaus aukotojų są
raše, paskelbtame dienraščiuose 
“Naujienose” ir “Drauge”, įsi
brovė klaida: “A. šilas aukojo 
$5.00” Turėjo būti aukojo $5.00 
A. Salas. Skyriaus valdyba mie
lą aukotoją atsiprašo ir reiškia 
padėką.

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

INC.*

Virginia 7-0700
Victory 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
s .

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237 I į

Krautuvė atdara pirmadienio irz 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA x
Iš Stoties W. G. E. S. 

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, VAKARIO 2 DIENA, 7:30 VAL. VAKARE
ĮVYKSTA LIETUVIŲ AUDITORIJOS PARENGIMAS,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Dainuoja: ALGIS DUM.BRYS ir VYTAUTAS RUSTEIKIS. Mandagus ir greitas patarnavimas prie staliukų. Įėjimas 75c.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS MAŽOJOJE, NAUJAI 
IŠDEKORUOTOJE SVETAINĖJE, KIEKVIENĄ 

SEKMADIENI GALIMA JAUKIAI PRALEISTI

VAKARĄ prie gražios BALIO PAKŠTO KAPELOS.
Mandagus patarnavimas prie staliukų.

Įėjimas nemokamas Pradžia 7 vai. vak.

Sekmadienį, VASARIO FEB. 3-čią diena 9 SOKOL HALI, 2337 South Kedzie Avenue
Programą atliks: “Pirmyn” Choras ir simfoninis Orkes- į 
tras. — Ištraukos iš operų: CARMEN, CAVALERIA j 
RUSTICANA, LUCIA LAMMERMOOR, PIKŲ DAMA, 
LINKSMOJI NAŠLE, KORNEVILIO VARPAI. i 
Solistai: ONA SKEVER, ANTANAS PEŠKYS, VANDA į

ZABELLO, J. AVELIS, BRONIUS JANČYS, IRENA 
PROTAITĖ, AUDREY KLIMAITĖ, VALENTINAS 
LIORENTAS, ESTELLE VERSACKAS, IRENE BEN
SON, VYTAS POVILAITIS.

Dirigentas K. STEPONAVIČIUS

Įėimas: Draugijos nariams 50 centų, pašaliniams $1.20.

Pradžia 4:15 po pietų. Durys atsidaro 2:45 vai, po pietų.

ŠOKIAMS GROS STEPHENS ORKESTRAS
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, VASARIO 2, 1952
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA I

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuviu Fraternalė
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00 *
Kuopos Įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę lokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y. Mrs. Jeanette S. Seidman, Inter-Racial Press of America pre

zidentas, Įteikia dovaną — storą knygą Mr. Alfred E. Lyon’ui, 
Phillips Morris & Co., Ltd., Inc. pirmininkui. Knygoje yra pilni 
duomenys apie abiejų Įstaigų bendradarbiavimą, paruošta Foreign 
Language Press laike Phillip Morris pavasario ir vasaros vajaus 
1951 m.TAUPYKITE! TAUPYKITE!

Taupykite pirkdami iš didelio pasirinkimo vartotus baldus.
Crosley Shelvador, su šaldytuvu, paskutinis modelis.

Sutaupysite ........... $150.00
KENMORE pečiai, vėliausieji modeliai. Sutaupysite ....... $ 80.00
Gražus miegamoje setas, pilnas. Sutaupysite  .................... $175.00
Dujinis šildytuvas 5 kambariams, su vėdikliu. Sutaupysite $ 69.00 
Close out iš 2 gabalų gyvenamojo kambario ....................... $ 60.00

rino kalendariumo asmenvar-j Laikas buvo ir atsisveikinti, 
džius, — baigė VI. Pauža savo Paspaudėm dešines ir sudiev.
paaiškinimus. • —M.

Detroit, Mich.
Įsteigė lietuvišką knygyną
Kultūrininkai - visuomeniniu 

kai Vladas Pauža ir L. Visman
tas ryžosi Detroite, šalia gausių 
saliūnų, Įsteigti lietuviškos kny
gos knygyną. Tai pirmas drą
sus bandymas ir pirmas lietu
viškas knygynas. Knygynas jau 
veikia vardu “Neringa”, 1906 
25th St. (prie Vernor Highway) 
priešais šv. Antano lietuviškos 
bažnyčios. Knygyne galima gau
ti pirkti visas naujai išėjusias 
iš spaudos lietuviškas knygas; 
tautodailės kūrinių, dail. A. Mel
niko ir J. Juodžio (ir kitų) pa
veikslų. Be to, dail. A. Melnikas 
(baigęs aukštuosius dailės mc 
no mokslus Italijoj), tarpinin
kaujant “Neringai” sutinka at
likti meniškus butų, namų, de
koravimo ir dažymo darbus.

BIRTHDAY PARTY ŠVENČIA
JOHN BARAUSKAS

3210 So. Halsted Street
Bus muzikos, užkandžių ir Įvairiausių gėrimų. 

Kviečia draugus ir kostumerius atsilankyti
JOHN BARAUSKAS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

taupyti Keikia įprasti.
TAUPYK NORS MAŽAI,'BET REGULIARIAI.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

—Mielas. Vladai, mane slegia 
abejonės dėl tokio “biznio” iš
silaikymo galimumų . . . Juk 
tremtis ir materializmo vėžys 
gali suėsti ir Jūsų gražų ir kil
pų, lietuvių tautai taip reikalin
gą užsimojimą, mūsų tautos 
kultūrinės reprezentacijos darbo 
plotuose. Aš žinau, kad yra la
bai daug mūsų tautiečių, kurie 
saliune, be didelės širdgėlos, pa
lieka 5 ir 25 dolerius, tuo tarpu 
knygai daugis ir 1-2 dolerių 
gailisi, atseit—taupo . . .

—Tiesa, ir mes ilgai galvojo
me. Tačiau galų gale sudėję vi
sas savo santaupas, — ryžomės. 
Tikimės mūsų ryžto rėmimo ir 
paskatinimo iš visų šviesesnių 
lietuvių: — čia gimusių ir nau
jai atvykusių.
. —Džiugu, kad Jūs sugebėjot 
prasiveržti pro materializmo 
stiprų kiautą, džiaugiuosi, kad 
Jum, broliai, pavyko Detroite 
pralaužti ledus ir Įsteigti tokį 
knygyną, kuriame be jokių sun
kumų galima nusipirkti ne tik 
knygą, bet ir tautodailės kūri
nių, moteriškų tautinių drabu
žių, tautodailės juostų, lietuviš
komis rašmenimis mašinėlių, 
originalių nūsų dailininkų pa
veikslų ir kt. dalykų.

—Ačiū, ačiū,! už paskatinimą 
ir širdingus žodžius... Stengsi
mės visų Detroito lietuvių no
rus patenkinti, o svarbiausia— 
neapvilti. Su visų mūsų tautie
čių parama — tikrai išsilaiky- 
sim, nebankrutuosime!! •

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chicago 89 Illinois
Tel. Virginia 7-7747

Puikios lovos, vaikams lovos, virtuvės setai, valgomųjų setai ir kita.
Galima susitarti dėl mokėjimo sąlygų.

KALBAME LIETUVIŠKAI IR PARDUODAME IŠMOKĖJIMUI.
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atdara iki 9 vai. vakaro.

USED FURNITURE STORE
850 WEST 79th STREET Tel.: Hudson 8-0353
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GET TWICE THE Hl . 
SAVE HALF THE Ol

RYTOJ GAU BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokprio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET' KAMBARYS 1043

Telefonas CĘntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

OIL OR GAS HEATERS

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

Does a be
0^9 th—Te Dievais Jums padeda, 

naujieji knygnešiai! Jūs krau- 
nat sau ir lietuvių tautai tokį 
lobyną, kurio nei laikas, nei 
kandys nesunaikina—nesuėda...

—Gerai, puiku, fain, Vladai: 
bet kad ir perdėtai mūsų kul
tūrinį . pasiryžimą iškeli—džiu
gu, tačiau, kad yra tokių žmo
nių, kurie mus dar labiau ska
tina dirbti. Mes nesiekiame už
darbių. Visas pastangas kreip
sime Į prekių atpiginimą, o ypač 
knygos pigumą... Pelnas mums 
nerūpi. Svarbu prigyti ir išsilai
kyti.

—Dar kiek sutrugdysiu. Dėl 
“Skautų kalendoriaus” 1952 m. 
Man dovanotą kalendorėlį per
žiūrėjau. Mano galutinė išvada: 
kiekvienas lietuvis, ne tik skau
tas, turėtu šį kišeninio formato 
kalendorėlį įsigyti. Kaina tik 50 
centų!

• —Ačiū, dar kartą ačiū! Ma
lonu girdėti šiltą, nuoširdų ir 
veikti skatinantį žodį. Ar pasi
sekė ar ne?—jeigu kalendorė- 
lis bus išpirktas, tas parodys, 
jog mūsų ryžtas nenuėjo nie
kais, jog šio “Skautų kalendo- 
rėlio” išleidimas buvo laiku at
liktas.

—Turiu betgi pasakyti, jog ši 
knygutė, išleista Detroito “Ga
bijos” tunto skaučių ir “Balti
jos” vietininkijos skautų pini
gais. Redagavau aš. Iliustravo 
dail. sktn. K. Žilinskas.

—Talkin inkavo skautininkai 
K. Kodaitienė, G. Juškėnas, K. 
Žilinskas ir dvasios vadovas 
kun. Br. Dagilis. Didelis ačiū 
taip pat priklauso prof. dr. Pi*. 
Skardžiui, kuris maloniai patik-

I įob ©f heating, 
fiy st©w

HO.'

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki f 10,000.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 to

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. p. p.

This 'Two-in-one Heatmaker’ oogssrs
Siegler doesn’t waste heat up the flue as ordinary 
heaters do! In Siegler, a second heater is built in
side the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

This 'Match-Test’
Your dealer will demonstrate. You’ll 
See and feel how Siegler captures 
the hottest top-of-the-flame heat and 
forces it over your floors for extra 
comfort and economy!

Th;. GtMMvrees sr/
*“If your Siegler Oil Heater doesn’t 

deliver more and hotter heat over 
the floor than ANY comparable

price, you get your money back!”

NO.?

SIEGLER— CENTRALIA, ILLINOIS

G,

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

ILLINOIS FURNITURE & APPLIANCE GO.
1570 N. MILWAUKEE AVENUE HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENING
' i 3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, VASARIO 2, 1952
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
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Užsieniuose:
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Geras Ženklas

Sovietų valdžios žmonės Berlyne sako, kad naujasis 
Egipto premjeras Aly Maher Pasha “rengiasi išduoti” sa
vo šalies žmones. Kitų tautų diplomatai sako, kad tai ge
ras ženklas. Jie mano, kad Maskva užuodė, jogei Egipto 
ginčai su britais galį būt išspręsti taikingu būdu.

Premjeras Maher jau pareiškė sutikimą tartis su bri
tais ir jų sąjungininkais dėl sudarymo keturių valstybių 
autoriteto Suezo Kanalui valdyti, kuriame Egiptaš ture- 

‘ tų lygų balsą su kitomis valstybėmis. Suezo Kanalas iki 
šiol buvo operuojamas ir saugojamas vienų britų.Churchiilo Dauguma

Konservatorių vyriausybė laimėjo, 309 balsais prieš 
278, Britanijos parlamento pritarimą pirmame atstovų 
balsavime, premjerui Churchillui sugrįžus iš Amerikos. 
Liberalai balsavo su konservatoriais.

Darbo partija, kuri dabar yra opozicijoje, siūlė pareikš
ti nepasitikėjimą vyriausybei, kai ji išdėstė savo “taupu
mo” programą, kurioje numatoma sumažinti 420 milijonų 
dolerių į metus užsienio prekių įvežimą ir apkarpyti so
cialinių patarnavimų išlaidas. Bet ir darbiečiai žino, kad 
Britanija turi susispausti; jeigu ji nori išvengti finansinio 
bankroto. Churchiilo kritikai būtų visai nesidžiaugę, jei 
dauguma būtų balsavusi prieš vyriausybę ir ji būtų atsi
statydinusi.

Tačiau opozicija turi priešintis, kad būtų aišku, jog 
valdančioji partija neša visą atsakomybę už savo darbus.Žmonės Neapkenčia Stalino -

Dešimt rusų, atbėgusių per paskutinius kelis mėnesius 
į Amerikos zoną Vokietijoje iš anapus Geležinės Uždan
gos, pasakė JAV valdininkams, kad Sovietų Sąjungoje 
žmonės nepatenkinti savo gyvenimu ir daugelis neapken
čia Stalino, kuris ginkluoja kraštą ir velia į beveik neiš
vengiamą karą su Jungtinėmis Valstybėmis.

TU pabėgusių rusų pasakojimai tėra tik maža dalis to, 
ką laisvasis pasaulis yra girdėjęs apie padėtį Sovietų že
mėje ir jos gyventojų nuotaikas. Vakarinėse šalyse šian
dien yra šimtai tūkstančių žmonių, pasprukusių iš Stali
no kalėjimo. Pats faktas, kad jie nenori grįžti į savo tėvy
nę ir kad daugelis jų bėgo į svetimas šalis, rizikuodami 
savo gyvastimis, pasako aiškiau, negu žodžiai, koks tenai 

• gyvenimas. Jei Sovietų imperijoje būtų nors dalis tų “ro
jaus skaistybių”, apie kurias diena iš dienos būgnija 
Kremliaus propaganda, tai argi reikėtų jas slėpti už Ge
ležines Uždangos? Ar reikėtų grasinti mirties bausme 
žmonėms, kurie bando “savivališkai” apleisti sovietinę te
ritoriją? Ar reikėtų drausti net svetimų šalių diploma
tams keliauti toliau, kaip 25 viorstus, nuo Maskvos?

Bolševikų tvarka ir valdžia žmonėms nepatinka — dėl 
to negali būti dviejų nuomonių. Veikiausia, jie neapken
čia ir paties diktatoriaus Stalino, nors sovietų valdžia ne
riasi iš kailio, stengdamasi paversti jį “mylimu tautos va
du”. Jei mylimas, tai kodėl jisai nedrįsta be sargybos pa
sirodyti tarp žmonių? Kodėl jisai visada važiuoja tik šar
vuotoje mašinoje uždengtais langais, ginkluotos žvalgy
bos lydimas?

Kaip jisai yra saugojamas, skaitytojai pamatys iš ra
šinio “Kodėl aš neužmušiau Stalino?”LIUDININKAI KOMUNISTU BYLOSE

(APŽVALGA)
Komunistai visaip terlioja 

tuos asmenis, kuriems tenka 
būti liudininkais jų bylose. 
Terlioja ne tik juos, bet ir ki
tus žmones, priklausančius tai 
pačiai srovei, kaip tie liudinin
kai, arba jiems idėjiškai arti
mus.

Dėl V. Andrulio deportacijos 
bylos “Vilnis” ir “Laisvė” rėkė 
prieš “naujieniečius” — už tai, 
kad P. Grigaitis, gavęs “sub 
poena” iš Imigracijos departa
mento, atėjo į teismą atsakyti į 
kai kuriu'os klausimus, liečian
čius teisiamojo bylą. Nors teis
me paaiškėjo, kad Grigaitis bu
vo kviestas visai be reikalo ir 
liudyti jam visai nereikėjo, bet 
komunistiniai melagiai šaukė, 
kad jisai padaręs ką tai baisaus 
prieš teisiamąjį.

Kuone visi kiti tos bylos liu
dininkai buvo irgi paversti 
“Naujienų štabo nariais”, su- 
kursčiusiais tą bylą ir užsimo
jusiais pražudyti teisiamąjį.

Dabar ir vėl eina panaši me
lo ir šmeižimo kampanija dėl 
St. Strazdo liudijimo L. Prūsei- 
kos byloje. Strazdas “Keleivio” 
spaustuvės darbininkas ir Liet. 
Socialdemokratų Sąjungos na
rys: ar jam, girdi, ne sarmata 
būti valdžios liudininku prieš 
tokį “idėjos žmogų”, kaip Prū- 
seika, ir ar ne sarmata visiems 
socialdemokratams ?

Dėl to, visų pirma tenka pa
sakyti, kad valdžios pakviestas 
liudininkas turi ateiti ir liudy
ti, jei nenori būti palaikytas 
teisingumo trukdytoju arba net 
būti nubaustas, ypač kada kvie
timas esti su bausmės grasini
mu (“sub poena”). Komunistai 
gerai žino, kas atsitiko visai ei
lei jų bičiulių, kurie buvo šauk
ti į teismą ir neatėjo arba, at
ėję, atsisakė duoti parodymų.

Antra, padėti teisingumo or
ganams išaiškinti traukiamų 
atsakomybėn asmenų nusikal
timus, kurie liečia paties kraš
to saugumo reikalą, yra kiek
vieno piliečio pareiga. JAV val
džia nėra kokių despotų ranko
se, užsikorusių žmonėms ant 
sprando. Ji yra pačių žmonių 
išrinkta ir žmonėms atsakinga 
už savo darbus. Jai yra pavesta 
ginti šalį nuo priešų, lygiai vi
dujinių, kaip ir išorinių, ir pi
lietis, kuris jai padeda šituos

savo uždavinius atlikti, yra ver
tas pagyrimo, o ne paniekos.

Komunistiniai rėksniai, kurie 
“piktinasi” valdžios pakviestų 
liudininkų sutikimu duoti pa
rodymų teisme, savo mintimis 
dar tebegyvena ne Amerikoje, 
bet senojoje cariškoje Rusijoje: 
jiems vaizduojasi žandarai, 
“Ochranos” agentai, caro val
dininkai, dariusieji visokių 
skriaudų žmonėms, — ir jie 
bando čia Amerikoje pritaiky
ti šios šalies valdžiai tą pažiū
rą, kurią pažangioji visuomenė 
turėjo apie carizmą!

Pagaliau jie dar sako, kad 
joks pažangus asmuo ir ypač 
socialistas negalįs liudyti prieš 
žmones, kurie yra “persekioja
mi” dėl jų įsitikinimų. Jei šis 
argumentas būtų teisingas, tai 
nebūtų galima padėti valdžiai 
kovoti prieš ku-kluksus, hitle
rininkus ir kitokius priešvals
tybinius sąjūdžius, nes tų sąjū
džių dalyviai juk irgi turi tam 
tikrus “įsitikinimus”, tam tik
ras “idėjas”.

Komunistų “idėjos”
Tačiau šių dienų “komuniz

mas” turi labai nedaug bendro 
su idėjiniais žmonių įsitikini
mais. Tose šalyse, kur komu
nizmas turi valdžią, jisai yra 
žiaurios tironijos sistema; o ki
tose šalyse jo agentai siekia pa
daryti “revoliucijas” su tikslu 
įsteigti jose tokią pat tironiją. 
Komunistų sąjūdis Amerikoje 
yra sąmokslas prieš šios šalies 
valdžią ir žmones.

Nesvarbu, kad daugelis tos 
“partijos” narių ir simpatizato- 
rių nesupranta, jogei jie yra 
akli priešvalstybinio sąmokslo 
įrankiai. Durnių visur rasime, 
bet ne jie nustato “partijos li
niją”. Tie, kurie komunistų są
jūdyje vadovauja ir kurie va
dams padeda, žino patys labai 
gerai, kad jų “idėjos” tėra tik 
publikai mulkinti. Ar Andrulis, 
Prūseika ir kiti jų draugai nors 
kartą kėlė balsą prieš socialde
mokratų, social-revoliucionie- 
rių ir kitų srovių atstovų žudy
mą Rusijoje — prieš visų opo
zicinių partijų uždraudimą, jų 
laikraščių uždarymą, visišką 
žodžio ir organizacijų laisvės 
panaikinimą? Ar jie protesta
vo, kada komunistų valdžios

areštavo, šaudė ir korė social
demokratus, liaudininkus ir ki
tus Bulgarijoje, Lenkijoje, Ru
munijoje, Vengrijoje ir kitose 
“liaudies demokratijos” šaly
se?

“Idėjos kankiniai” Andrulis 
ir Prūseika žino gerai, kad ko
munistai išplėšė Lietuvai ne
priklausomybę, kad jie įvedė 
Lietuvoje šimtą kartų aršesnį 
laisvės suvaržymą, negu kad 
buvo “kruvinojo Smetonos” 
laikais. Bet jie tokia tvarka yra 
patenkinti. Iš Lietuvos nepri
klausomybės jie tyčiojasi (o se
niau jie patys minėdavo Vasa
rio šešioliktos sukaktuves ir 
pasikviesdavo “smetoninį” Lie
tuvos konsulą pasakyti kal
bą!); pabėgusius nuo komunis
tų teroro Lietuvos tremtinius 
jie purvais drapsto. Tad kokias 
gi “idėjas” jie dar šiandien tu
ri ir už kokias “idėjas” jie ken
čia? ✓

Vienintelė komunistu “idė
ja”, kurios jie neatsižadėjo ir 
neatsižada, tai — įgyti galią 
ant kitų žmonių ir juos valdyti, 
o tuos, kurie jų neklausys, “su- 
likviduoti”. Rusijoje ir visoje 
eilėje kitų šalių jie šitą “idėją” 
jau įvykdė. Dabar jie siekia ją 
įvykdyti ir Amęrikoje.

Už -tai valdžia ir traukia juos 
tieson. Nekomunistinių pažiū
rų žmonės būtų žiopli, jeigu jie 
atsisakytų padėti savo valdžiai 
užkirsti kelią šitai raudonųjų 
gengsterių konspiracijai!

Prokomunistiniai
vadovėliai Amerikos /
kolegijose

R. O. T. C. vienete North
western universitete, taip pat ir 
kitose 187 Amerikos kolegijose 
busimieji lakūnai mokosi iš pro
komunistinio vadovėlio. Jis va
dinasi “World Political Geogra- 
fy”, parašytas G. Etzel Pearcy 
ir Rusnei H. Fifield, spausdin
tas T. Y. Crowell Co. New Yor
ke pereitais metais.

Tos knygos JAV aviacijos 
skyrius nupirko 75,000 egzemp
liorių, sumokėdamas $225,000 
(mokėjo po pusę nustatytos $6 
kainos).

šitame įvairių “specialistų” 
parašytame vadovėlyje apie So
vietų Rusiją sakoma, kad ten 
“šiandien visos religijos yra 
toleruojamos” ir kad “Sovietų 
Sąjunga yra pasiekusi didžiau
sio pasisekimo ekonomijos sri
tyje”. Bet jau nieko čia nesako
ma Amerikos “fuksams” apie 
bažnyčių uždarymus, religijos 
persekiojimą ir kunigų žudy
mus, nieko apie ’’kulakų” mili
jonines likvidacijas, nieko apie 
NKVD ir kitais vardais šios 
“garbingos” sovietinės įstaigos 
veiklą. Žinoma, niekur nesako
ma, kad Sovietų Sąjunga yra 
policinė valstybė.

LIETUVIU ŠVIETIMAS VOKIETIJOJE
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės remiama, Krašto Valdy
ba Vokietijoje kovoja už vie
nos lietuvių gimnazijos išlaiky
mą. Tai nėra vien tik kova už 
materialinį gimnazijos su jos 
bendrabučiu išlaikymą, už lėšų 
sutelkimą, bet kartu kova ke
liais frontais. Jai pavaizduoti 
neužtenka nupasakoti eina
muosius vargus, bet reikia pri
siminti įr lietuvių tremtinių 
bendruomenės Vokietijoje pra
eitį.

1949 m. Centro Valdyba, da
rydama ketverių mokslo metų 
apžvalgą, jau rašo:

Kilnojant stovyklas, kilnojamos ir 
mokyklos. Jos likviduojamos, jei sto
vyklos gyventojai išblaškomi nedide
lėmis grupėmis. Dėl stovyklų kilno
jimo buvo likviduotos dideliu vargu 
1945 m. įkurtos ir gražiai veikusios 
Wiesbadeno, Mūnchen-Lohengrino, 
Wiirzburgo, Schweinfurto, Detmoldo 
gimnazijos, Ansbacho, Ambergo, 
Fuldos, Bad Mergentheimo, Neue 
Miinsterio, Kielio-Friedrichsorto, 
Bukstahudes progimnazijos ir atitin
kamų vietų pradžios mokyklos bei 
vaikų darželiai.

Jei Centro Valdybai teko iš
gyventi ir skaudžiai pajusti sto
vyklų kilnojimo ir lietuvių gru
pių smulkinimo sunkumus, tai 
jau antruosius metus veikian
čiai PLB Krašto Valdybai teko 
išgyventi dar didesnių ir skau
desnių stovyklų kilnojimų, lie
tuvių grupių tiesiog sistema lin
go išblaškymo ir emigracijos 
eigoje visos eilės stovyklų ir di
desniųjų lietuvių bendruome
nių išnykimą. Vienintelė prie
monė išlaikyti nors viena lie
tuviškąją aukštesniojo mokslo 
įstaigą, buvo gimnazijos su in
ternatu steigimas ir toks gim-O o

nazijos Diepholze steigimas 
įvyko pačiu laiku ir pačioje tin
kamiausioje vietoje, nežiūrint 
tos vietovės daugelio trūkumų.

Diepholzas buvo tinkamiau
sia vieta dar ir dėl to, kad Kra
što Valdyba, su savo Hannovc- 
rio įstaiga būdama arti Žem. 
Saksonijos vyriausybės, galėjo 
asmenišku kontaktu ir iki šiol 
ypač draugingais santykiais pa
siekti to, ko nepasiekta kituose 
kraštuose: krašto vyriausybė 
ne tik savo iniciatyva nebesi- 
ima smulkinti esamas Žem. 
Saksonijoje lietuviškas bend
ruomenes, bet iš principo davė 
savo sutikimą ir paramą, kad 
smulkiosios lietuvių grupelės

ir paskiros šeimos galėtų kel
tis į dvi išlikusias didžiąsias 
lietuvių bendruomenes Diep
holze ir Wehnen. Tuo pasinau
dojant pavyko kelių savaičių 
bėgyje pakeisti beveik visą 
gimnazijos išemigravusių mo
kytojų sąstatą. Kitur gimnazija 
būtų jau vien dėl to sužlugusi. 
Jei tuo principu lietuviai nepil
nai pasinaudoja, tai tik todėl, 
kad jiems paliekama laisva va
lia dėl persikėlimo apsispręstu 
Pagaliau, tokių grupelių žem. 
Saksonijoje, išskyrus privačiai 
gyvenančius, beveik visai neli
ko.

Prisiminkime ką Centro 
Valdyba 1949 m. rašė apie mū
sų švietimo įstaigas kitu požiū
riu:

Dzūkų patarlė sako — bepiga ug
nį kūrenti prie kelmo. Globojo mus 
UNRRA, dabar IRO. Vokiečių žemė
je gyvename. Virš visų — karinės 
okupacinės valdžios. Su visais tenka 
turėti reikalų, prie visų derintis.

Pirmiausia turime konstatuoti, 
kad nuo pat 1945 m. vasaros, kada 
buvo pradėtos kurti pirmosios mūsų 
švietimo įstaigos ir kada Lietuvių 
S-gos Valdyba ėmėsi centralizuoti 
lietuvių švietimą Vokietijoje, iki šios 
dienos mes šildomės prie ugnelės, 
kurią atsivežėme į čia iš nepriklau
somos Lietuvos.

Mes nenukrypome nuo savo pa
grindinio teisinio nusistatymo — va
dovaujamės Lietuvos įstatymais ir, 
Lietuvos mokyklų programomis bei 
tradicijomis.

Deja, iš vokiečių pusės jaučiame 
nepalankumą ir savo pozicijose išsi
laikome tik kariniu valdžių dėka.

Krašto Valdyba, jausdama 
kariniu valdžių autoriteto ma
žėjimą ir gal nenorą juo nau
dotis benamių užsieniečių at
žvilgiu, iš karto pasuko vairą 
visu 180° ir stengėsi visuose 
kraštuose ir pačioje Bonnoje 
sueiti su vokiečių vyriausybės 
žmonėmis į kontaktą ir įgyti jų 
palankumą. Tas išėjo ir VASA
RIO 16 lietuvių gimnazijos nau
dai, nes vokiečiai praktikoje 
leidžia joje tvarkytis savaran
kiškai, nors galėtų statyti labai 
nepatogius" reikalavimus.

(Bus daugiau)

'‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI. DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

1) TVARKOME PAJAMŲ MOKESČIUS
(INCOME TAX)

2) Atstovaujame visas didžiausias draudimo kompanijas, drau
džiančias gyvybę, sveikatą, automobilius, namus, baldus ir Lt.

3) Tarpininkaujame parduodant ir perkant namus
4) Parūpiname paskolas ir sutvarkome nuosavybės dokumentus.

Kontoros valandos prailgintos.
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vakaro, 

sekmadienį nuo 1 — 3 vai.

JONAS ĘUTRA
REAL ESTATE AND INSURANCE

2405 W. 51st Street PRospect 6-7238

D R. P. JONIKASMūsą senųjų raštų kalba
6. 1 - (Tęsinys)

Priesagos -m- būdvardžiai dg. vd. Sirvydo vartoja
mi su galūne -iniai arba -ini: kivietiniey (^kvietiniai), 
menesiniey (^mėnesiniai): auksini, gielažįni (==gela- 
žini) “geležiniai”.

Sirvydas nemaža vartoja būdvardžių su galūne -as, 
kur bendrinėje kalboje dabar turime galūnę -us : puy- 
kas, paklusnus, asztras, pigas, skaystas ...

Įvardžiuotiniai būdvardžiai, kaip ir apskritai rytie
čių, Sirvydo retai terašomi: essuntii (=esuntyji) “esan
čioji”, toy (=toji). Dangųjęjis tipo lyčių Sirvydas ne
vartoja, jas pakeisdamas lytimis dangiszkas, dauginis. 
Taip pat vengia Sirvydas ir vad. enklitinių65 įvardžių 
einančių prieš juos.
mi, ti, tačiau vis dėlto jų pasilaiko: ne teysus man, bet 
ir: nemiteysus, piksta mi szirdis, pamirodik “parodyk ’ 
man”, kaulinami saule “kaitina mane saulė”, nemitin- i 
ką “man netinka”, -si- (vad- sangrąžinė dalelytė) prieš-: 
dėliniuose veiksmažodžiuose gali eiti po priešdėlio ar
ba gale: prisiartino: priartinos. Įvardžiai neretai varto
jami su pastiprinamaisiais pasturdėliais -ai: jisay, ta-\ 
say, tasaygi, toksay, tieksay.

Veiksmažodžių dviskaita išnykusi, lik viena lieka
na: eywa.

Būdingos Sirvydui, jau ir Daukšos vartojamos, vad. 
preteritinės esamojo laiko veiksmažodžių lytys (ypač

66 Nekirčiuotų žodelyčių, prisišliejančių prie kirčiuotų žodžių,

bendrinės kalbos rodau, rod-yti tipo): rodzia (=ro- 
džia), gimdzia, trukdžia, mokia, lopia, pirka “perka”, 
bet pavartoja ir : rodo, gaudo, stumdo ir t.t.

Liepiamoji nuosaka vartojama su -k, bet pasitaiko 
(jo žodyne) ir : klausai (=klaūsai) “klausyk”, diewe 
saugay, diewe ganay; paiyeyzd “paveizdėk” ... Taria
mosios nuosakos vartojamos trumpesnės galūnės: vs.
1. asm.*-ta, 2. -tumey, 3. -tu (=tų), dg. 1. asm. -tume,
2. -tumite (tad : dirbčia, dirbtumei, dirbtų, dirbtume,f •
dirbtumite).

Bendroji XVI-XVII a. lietuvių kalbos 
lyčių apžvalga

Anksčiau trumpai peržvelgėme kelių pirmųjų auto
rių (Mažvydo, Bretkūno, Daukšos ir Sirvydo) kalbą. 
Čia stengsimės duoti bendrą XVI—XVII a. lietuvių kal
bos gramatinių lyčių apžvalgą, pasiremdami ir kitais, 
dar neminėtais autoriais. J

Tarmės. — Kaip malėme, jau prįešpaminkliniu 
laikmečiu yra iškilusios didžiosios lietuvių kalbos tar
mių ypatybės. O iš pirmųjų raštų matyti, kad XVI— 
XVII a. tarminiai skirtumai pasirodo ir raštuose: Maž
vydas rašo žemaičių tarmės pagrindu, Daukša — vidu
rio aukštaičių, o Sirvydas — rytų aukštaičių.

Tarmių pastabų duoda ir pirmosios (XVII a.) mū
sų gramatikos. Jos pamini Mažosios ir Didžiosios Lie
tuvos tarmių skirtumus, taip pat žemaičių, rytiečių, 
dzūkų, primena ir smulkesnį atskirų vietų tarmių su
siskirstymą.

Danielius Kleinas savo lietuvių kalbos gramatikoje 
(1653) rašo, kad vienokia esanti kuršių tarmė, kitokia 
žemaičių ir klaipėdiškių; kitokia Didž. Lietuvos lietu

vių kalba, kuri vėl tarmiškai įvairuojanti. Žemaičiai 
saką: žodei, žodems, saldey “saldžiai”; su jais sutaria 
klaipėdiškiai, šie ir gyvenantieji prie žemaičių ir kur
šių sienos saką a (t. y. ilgą a, gal jau su o atspalviu): 
panas, žadis; taip pat klaipėdiškiai saką er, esz vietoje 
ar, asz. Kitokia esanti vilniečių tarmė, kur sakoma imt 
dangaus ir žiames bus žinklai; taip pat garba, karalys- 
ta, atajo vietoj garbe, karalyste, atėjo. Nuo jų skirian
tis Kėdainių, o dar daugiau Kauno apylinkių tarmė. 
Daugelis lietuvių (jų tarpe ir Kauno apylinkėse) sa
ką galūninį -a vietoj -o: poną Dieiva tawa “pono Die
vo tavo”. Ypač Didž. Lietuvoje saką gedėtume, gale- 
turnb vietoj galetumbim, gedetumbit. Dg. vd." gi. vie
toj moteres kiti saką moteris ir t.t.

Sapūno-Šulco gramatikoje (1673) dar iškeliamas ir 
dzūkavimas: kai kurie lietuviai tarią vietoj d — z, vie
toje t — c.

Be garsų, būta tada ir kitokių tarminių skirtumų. 
Pvz. 1701 m. Naujasis Testamentas skliaustuose duo
da žodžius ir posakius, kuriais Mažoji Lietuva skyrėsi 
nuo Didžiosios: stow ore (Maž. Liet.: slow lauke), el
geta (.-ubagas), kareiwiei (:žcdnierei), karsztinę (.dru
gį) ir t.t.

Fonetika. — Ilgasis a (greičiausia, dar su o prie
maiša) iš pradžių Mažvydo plačiau vartojamas, vėliau 
šiuo laikotarpiu raštuose nyksta. Priebalsių srityje pa
žymėtina, kad h, ch, f, kaip D. Kleinas rašo, nebūta 
įprastų; tie garsui, matyti, tik svetimuose raštų kalbos 
žodžiuose kartais tarti.

. . I

Šių dienų bendrinės kalbos galūniniai ą, ę, į, ų XVI 
a. ir dar XVII a. buvo tariami kaip nosiniai balsiai ar
ba iš dalies kaip dvibalsiai an, en, in, un, tik n juose 

buvo jau lyg absorbuotas balsio. Tatai patvirtina ir mi
nėtoji Kleino gramatika. Sakysime, apie galūninį ą čia 
pasakyta, kad jis tariamas kaip an, tik kiek “tamsiau” 
(aliquanto lenius et obseurius), lyg absorbuojant n, 
pvz. darąs, kalbąs, tą dieną. Kiti an čia ir rašą (tan die
non, darans). Iš tikrųjų taip dvibalsiškai parašo nevie
nas (Bretkūnas, Wolfenbiittclio postilė 1573...).

Jau XVI a. raštuose randame neretai atkritusias 
šiandienines trumpąsias galūnes: gals, vienam66, geram 
tai šių dienų rašyba.
ponui, visiems vaikams, dirbt, dirbam, dirbat, dirbot, 
dirbsit, dirbkim, dirbtume, dirbtumb, rykštė buvo pra
žydus, žemyn ir t.t. Tačiau, ypač kai kurių autorių (tam 
tikrų tarmių atstovų), plačiai vartojamos ir ‘pijuos ga
lūnės: galas, vienumui gerumui ponui, visiemus vaiko
mus, dirbti, dirbame, dirbtumbime, žemynini ir t.t. Bū
dingos yra tam laikui ilgos tam tikrų prielinksnių, prie
veiksmių bei jungtukų lytys šalia trumpųjų, pvz. auta 
(šalia ant), betai (bet) dėla, dėlia (dėl), vienutei (vie
nai), idanla, idanti (idant), nesanga (nesang) “nes”, 
tarpo, tarpu, tarpti (tarp) . ..

M o r f o 1 o g i j a . — žodžių daryboje ir kaityboje 
(linksniavimo bei asmenavimo galūnėse) XVI—XVII 
a. irgi randame nemaža lyčių, kurios skiriasi nuo šian
dieniniu. c

Panašiai kaip ir šiandien, tie patys žodžiai XVI— 
XVII a. raštuose sutinkami vieno arba kito kamieno, 
pvz.: auskaras : auskaru, kovas :kova, bromas : bro
mą, tikimas : elkūnė “alkūnė”, upė : upis, Karaliaučius 
: Karaliaučiui : Karaliaučios ir t.t.

66 Kur žodžiai duodami ne vieno kurio autoriaus, rašoma apskri
tus daugiau)
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DR. P. G. LUOMONS

FLORID A —GĖLIŲ ŽEMĖ
Margaspalvė minia

Daug girdėjau ir skaičiau 
apie garsiąją Floridą, bet iki 
šio laiko vis neturėjau progos 
ją pamatyti. Čia žiemos laiku 
piniguočiai ir nepiniguočiai su
važiuoja iš šiaurės šaltųjų val- 
stitijų žiemos atostogų. Laiką 
jie leidžia sportaudami, lanky
dami vidurines šio spalvingo 
pusiasalio dalis, o kai kurie 
“vėjus gaudo”, nes .jie gal ir ne
žino kaip kitaip tą laiką nau
dingiau sunaudoti. Kiti čia at
važiuoja latrauti ir mėtyti pi
nigus, kuriuos geresniems ir 
naudingesniems tikslams jie 
nesugeba sunaudoti. Dar kiti 
čia atvyksta tam, kad iš arkliu
kų lenktynių ir gembleriavimo 
pasipinigauti, bet, paprastai, 
kitiems kišenius žaliukėmis 
prikimšti. Dar kiti ir kitos, su
prantama, suskrenda, sulekia 
kaip bitelės į nektaringą gėly
ną ar saldžiai sultingą dobilie
ną kitais tikslais: mergos—gra
žuolės parodyti savo lyg tekilu 
nudirbtas-nušlif uotas strėnas, 
kojas ir dar kitką; parodyti sa
vo auksaspalviškus ir nusidrie
kusius plaukus ant nurudavu
sių nuo saulės pečių, šios žmo
gystos yra tikrieji žvejai ant il
gų ir išsidriekusių baltos smil
ties salynų. Savo amatui jos 
vartoja visokius triukus ir me
todus. Gražuolės mergos taiko 
užkabinti kokiam milijonieriui 
kabliuką į lūpą ir, jei laimė 
nusišypso, už jo ištekėti. Vedu
sios moterys, palikusios savo 
vyrus kuriame nors šiaurės 
didmiesty kalti pinigus, atva
žiuoja čia flirtuoti ir, susiradu- 
sios sau grakštų ir malonų da
bitą, leidžia smagiai laiką. Yra 
ir tokių — tai tikros specialis
tės — profesionalės, kurios gy
vu kūnu turgavoja... čia tur
gus visam kam. Už pinigus čia 
viską gali pirkti ir viską par
duoti. Bet čia Floridoj yra tas 
pats pasaulis, kaip ir kitur: pa
sauly, sakoma, nieko nauja nė
ra, gal lik vietos įvairumai, taip 
sakant, savotiška atmosfera.

Kaip aš gavau pakvietimą 
vykti į Floridą

Gyvenime žmogus visad gali 
sau būsimus veiksnius bei už
simojimus nustatyti, bet anaip
tol ne visad juos įvykdyti. Ne
žiūrint, kaip gaires savo gyve
nimo laiveliui nustatysi ir koks 
įgudęs jo kapitonas būsi, vis- 
tiek savo užsibrėžtą punktą ar
ba pažymėtą vietovę nevisad 
pasieksi. Dienos atsitiktinumai 
— nugirsta kitų žmonių kalba, 
laikraštyje skaityta kokia nau
jenybė, gal visai netikėtai gau
tas laiškas nuo gal kiek užmirš- 
to bičiulio ar draugo — dažnai 
gali visus iš anksto žmogaus 
užsimojimus ar siekinius iš
blokšti keturiems vėjams. Tam 
įvykus, nauji planai yra daro
mi, nes atsitiktinumas viską pa
keičia. O kas kokių nors planų 
ar siekimų nedaro? Gal tik tas, 
kuris dar nėra gimęs.

Taip ir mano pirmasis atsi
lankymas į Floridą įvyko atsi
tiktinai. Tai atsitiko dėl mano 
kolegos valparaisiečio Antano 
Tūlio, novelių rašytojo, para
šyto rašinėlio, kuris buvo iš
spausdintas “Naujienose” per
eitų metų vidurvasary. Iki to 
laiko nežinojau, kad Tulys gy
vena Floridoj, ir net neturėjau 
aš jo adreso. Man apleidus Chi- 
cagą, mudviejų susitikimai be
veik kaip ir buvo nutrūkę, ir, 
man rodos, tik vieną kartą p.p. 
Tūliai buvo atvažiavę pas mus 
į Rockfordą. Nors dažnai man 
tekdavo skaityti jo gabios 

plunksnos kūrinius tai “Nau
jienose”, tai kitur, bet asme
niškai aš jo nesutikdavau. Tas 
Tūlio rašinėlis, kuriame jis 
taip puikiai apibūdino savo 
kartu su Dr. Petruliu patirtus 
nuotykius, kai jiems bežuvau- 
jant, galingas tarponas, kurį 
jie turėjo užkabinę ant kablio 
ir kurį buvo besivijus ryklys, 
šokdamas iš vandens trenkė į 
jų laivelį, apversdamas jį ir sy
kiu panardindamas juos Mek
sikos įlankos vandenyse.

Perskaitęs šį Tūlio pasakoji
mą ir suradęs “Naujienose” jo 
adresą, parašiau jam laiškelį, 
kuriame papasakojau apie sa
vo nesveikatą, pažymėdamas, 
kad dėl tos nelaimės beveik tu
rėjau šv. Petro kulnis, pabu
čiuoti. Tulys, atsakydamas į 
mano laiškelį, pasakė: “Nesi- 
belsk prie šv. Petro durų pirm 
negu pamatysi mus Floridoj”. 
Be to, jis dar pridėjo savo 
draugišką pakvietimą, kad at
važiuočiau pas jį Floridon Ka
lėdų švenčių praleisti.

Amžinos jaunystes šaltinio 
ieškojimas

To jo draugiško stumtelėji
mo man ir užteko. Savaitę 
prieš Kalėdas aš su savo žmo
nele jau buvome įsikūrę viena
me Tūlių apartmente, kurių jis 
turi visą šešetą.

Duodamas antraštę šiam ra
šinėliui — Florida gėlių žemė 

turiu dar pridėti paaiškini
mą, kaip šis pusiasalis gavo 
Floridos vardą ar pavadinimą. 
Daugiau nei prieš keturis šim
tus metų, vadinasi, netrukus po 
to, kai Kristupas Kolumbus at
rado Amerikos kontinentą, vie
nas ispanas bastūnas ir priety
kių ieškotojas, būtent Don Juan 
Ponce de Leon, besibastydamas 
ir beieškodamas amžinos jau
nystės šaltinių, 1513 m. atsidū
rė šiame pusiasaly, šią naujai 
jo surastą žemę jis pavadino 
Florida. Žodis Florida ispanų 
kalboje maždaug reiškia gėles; 
tad Florida ir yra gėlių žemė. 
Ir neturint tikslios to žmogaus 
biografijos, visgi galima spręs
ti iš jo užsimojimo surasti am
žinos jaunystės šaltinio, kad tas 
žmogus jau buvo nejaunas ir 
kad pas jį reiškėsi fiziniai pa
krikimai. Floridoj jis surado 
tokį šaltinį, iš kurio verda, kun
kuliuoja kristaliniai tyras van
duo. Jis, tą vandenį gėrė, gar1 
džiavosi ir tikrai manė, kad tas 
vanduo turi magišką savybę — 
geriančiam jį suteikti amžiną 
jaunystę. Apie tą stebuklingą 
vandenį, sugrįžęs Europon/jis 
kitiems savo bičiuliams papa
sakojo. Kiti čia atvykę taip pat 
gėrė tą vandenį, kaip gėrė Pon
ce de Leon, jųjų pirmtakūnas. 
Gėrė, bet tas vanduo jaunystės 
jiems negrąžino... Tačiau duo
tas pusiasaliui vardas Florida 
prigijo.

Smulkmeniškai aprašyti Flo
ridą nėra šio rašinėlio tikslas. 
Tik labai bendrais bruožais, 
tik akimis permesdamas, te- 
bandysiu skaitytojui duoti šio
kį tokį supratimą apie Floridą.

Kaip atrodo Florida
Kokia gi yra Floridos topo-

CONRAD Photo Stiidk 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės d o varu 
jaunave

džiams, atne 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 SI 

Telefonai:
ENg. 4-5846 
ENfif. 4-5RR3

grafija? Atsakymas — labai la
bai žema. Kaip vakarų Ameri
kos vaizdoregis yra kalningas, 
kur kalnai beveik rėžia dan
gaus žvaigždynus, taip, kon
trastiškai, Florida yra žema, 
plokšti — prisiplojusi prie At
lanto ir Meksikos įlankos van
denų. Būdama plokšti, Florida 
pasižymi savo pelkėmis, liū
nais, neįeinamais raistais, ku
rie yra prižėlę visokiausių žo
lių, tropiškų ir pusiau tropiškų 
medžių, krūmų ir gėlynų. Ma
no paties nustebimui — Flori
doje yra ir pušynų, net gana 
daug rūšių. Aš visai nesitikėjau 
jų čia matyti. Iš kai kurių šių 
pušų yra gaunamas terpetinas; 
kitos jųjų yra išplaunamos į 
lentas. Pušų medžiai yra aukš
ti, neperstorų kamienų ir tiesi 
kaip iššauti. Yra čia šiaurės pa
vidalo ąžuolų, bet jie menku
čiai ir jų .nedaug. Vietinių Flo
ridos ąžuolų mes visai nepa
žintumėm, manytume, kad gal 
alyvų medis. Jie yra milžiniški 
ir plačiai išsišakoję. Dauguma 
šitų medžių yra apsikorę vadi
namom ispaniškom samanom, 
kurių yra pilni medžiai, šios 
samanos driekiasi ilgomis, pal
šomis kasomis nuo medžių ša
kų, viso sieksnio ilgiu ar dau
giau, kaip senių barzdos. Pir
mą kartą jas matant, jos daro 
šmėklišką, vaiduolišką ir liūd

e c
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ną vaizdą. Paklausus vieną ma
lonų ir draugiškai nusiteikusį 
ūkininką, kurį mums važiuo
jant namo teko netikėtai susi
tikti, ar tos samanos nesunaiki
na medžių, jis pasakė, kad taip, 
sunaikina. Mes parsivežėm tų 
samanų namo parodyti šiaurie
čiams. Kokia iš jų nauda? Sa
ko — milijonas dolerių Flori
dos žmonėms. Kam vartoja
mos? Baldų prikišimams, vie
toj kokių nors pakulų.

Palmes ir kiti medžiai
Kadangi Florida yra plokš

čia ir lietinga, tai joje yra daug 
upių ir ežerų. Jeigu Minnesota 
turi dešimt tūkstančių ežerų, 
tai Florida jų turi trisdešimt 
tūkstančių ir, sakoma, kad juo
se yra daug didelių bass’ių — 
tai rojus meškeriotojams.

Be kitokios augmenijos, Flo
rida pasižymi paimu medžiais, 
kurių, sakoma, čia yra apie še
ši šimtai rūšių. Paprasčiausia 
palmė yra vadinama “cabbage” 
arba kopūstinė palmė, kurios 
auga visur, neturi aiškaus ka
mieno. Gi pati įspūdingiausia 
ir išdidžiausia yra “royal” ar
ba karališkoji palmė, šios yra 
labai aukštos, jų kamienai tie
sūs, vienodo storio nuo pat že
mės iki josios viršūnės, lygūs, 
nešakoti, lyg būtų nulieti iš pil
ko betono — cemento. Palmių

• - ... . ■ .

at BERMAN’S

A NEW G-E REFRIGERATOR
WITH ALNICO '

MAGNETIC DOORS!A

REFRIGERATOR’ 
HOME FREEZER 
COMBINATION -Ž?

»■>

viršūnė išsiplečia į didelę, ap
skritą, karališką kepurę. Va
žiuojant plačiais bulvarais, ku
rių pakraščiuose yra prisodin
ta šių didingų palmių, kaip kad 
Miami mieste, vaizdas esti ne
paprastai įspūdingas, žemėje 
matosi pravažiuojantieji auto
mobiliai, žmonės ir išdidingi, 
šviesiaspalviai pastatai — kote

liai, p viršuje, aukštai, kaip sto
gas, palmių viršūnės dengia ke
lią.

(Bus daugiau) 
MAŽIAU VEDYBŲ-

Cook apskrity šių metų sau
sio mėnesį vedybų leidimų duo
ta 2,828. Tuo tarpu pereitais 
metais tuo pačiu laiku jų išduo
ta 3,963.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE 
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

k M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI-

I RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN
TŲ IR NAKAMS

' MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAl.

NO LATCHES! NO SLAMMING!
G-E developed Alnico Magnets 
placed end to end inside Koroseal 
gasket grip each door shut—seal it 
completely all the way around!

To open the lower door you simply 
step on the convenient foot pedal 
and it swings open wide!

SEPARATE REFRIGERATOR PLUS 
SEPARATE HOME FREEZER!

Each compartment is separately in
sulated and refrigerated, has separate 
doors and separate controls!

FEATURES GALORE!
New Redi-Cube ice tray lets you pick 
cubes singly, or lift out as many as 
you want! New vegętable Rolla- 
Drawers glide in and out easily, 
quietly, on rollers!.

EASY

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro,

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd PL, Chicago 8, Ill 
___________________ ____ ____i----------—

PEČIAI. ŠAI DYTŲVAI. TELE 
APARATAI. SKALBIA

MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI KHIMAL IOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS'' KAINOS
Lėngviaus’ kmokėjimai 

Balda’ Padaromi 
Pagal Už«rkvnw

3224 SO. HALSTED ST.
Tei Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfavette 3 3171

CHICAGO ILL

SIUNTINI Y’ I
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

« 
106% apdrausta

♦
DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
•SERVICE, INC.

220 SO STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 7-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. 
__ ________________ _ ___„__

T

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022
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TEISININKO R. SKIPIČIO 65 METŲ 
AMŽIAUS SUKAKTĮ MININT

1952 m. vasario mėn. 3 d. 
teisininkas Rapolas Skipitis 
švenčia savo 65 m. amžiaus su
kaktį. Ta proga pravartu šį tą 
prisiminti iš jo gyvenimo pra
eities. ( /

Jubiliatas yra gimęs 1886 m. 
sausio men. 31 d. Lietuvoje. 
1901 metais Įstojo Į Palangos 
progimnaziją, ją baigęs įstojo 
į Šiaulių gimnaziją, kurią bai
gė 1909 metais. Po to įstojo į 
Maskvos universitetą, pradžioj 
į medicinos fakultetą, bet, kiek 
pastudijavus, medicina jam ne
patiko, ir perėjo į teisių fakul
tetą, kurį baigė 1914 metais.

Po pirmojo Pasaulinio karo 
jis sugrįžo Lietuvon ir įsijungė 
į Lietuvos valstybės atstatymo 
.darbą. 1919 m. buvo Vyriausio 
Tribunolo Prokuroru, 1920 me
tais — Vidaus Reikalų Ministe- 
riu Dr. Kazio Griniaus kabinete. 
Tai buvo .pirmasis Lietuvos val
stybės kūrimo, kovų už laisvę 
bei nepriklausomybę laikotar
pis. Reikėjo kurtį ir organizuoti 
iš nieko, reikėjo daug sumanu
mo ir ištveįrmės. Jubiliatui viso 
to netrūko. Pasitraukęs iš mi- 
nisterių, jis 20 metų vertėsi ad
vokato praktika. Buvo žymus 
avdokatas. šalia advokato prak
tikos, jis visą laiką dalyvavo ir 
visuomeniniam darbe, ilgus me
tus buvo Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos pirmininkas.

Kaune esant elektros srovės 
kainai labai aukštai, o Kauno 
Miesto Savivaldybei esant su
varžytai sutartimi su Elektros 
Bendrove, Rapolas Skipitis su
organizavo elektros vartotojų 
streiką, kurio tiksiąs buvo pri
versti Elektros Bendrovę suma
žinti mokestį už elektros srovę. 
Streiką laimėjo, mokestis už 
elektros srovę buvo sumažintas.

Dabar Jubiliatas gyvena Chi
cago j e ir yra Lietuvos Teisinin-

a. a.
VINCENTAS (WILLIAM) 

NEBYONAITIS 
3524 So. Union Avė.
Tel. YArds 7-9196

Mirė 1952 m. sausio 31 d., 
2:00 vai. po pietų, sulaukęs 
72 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Vilkaviškio apskrity, 
Vištyčių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.

I
 Paliko nuliūdę: žmona Mo

nika (pagal tėvus Valantaitė), 
pusseserė Schukas su šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui ir Susivieni
jimui Lietuvių Namų Savinin
kų Bridgeporte.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lįtuanica Avė.

Pirmadienį, vasario 4 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Nebyo- 
naitis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį (patarna- 
visą ir atsisveikinimų.

Nuliūdę lieka:
žmona, Pusseserė ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips. 

Tel. YArds 7-3401.

kų D-jos Užsienyje Centro Val
dybos pirmininkas. Nežiūrint į 
jo 65 metus amžiaus, jis yra 
energingas, judrus, nuotaikin
gas, linksmas ir malonus drau
gystėje.

Laikau Jubiliatą Lietuvos 
valstybės kūrėju, Lietuvai ir vi
suomenei nusipelniusiu ir linkiu 
jam ilgiausių metų, sulaukti tos 
laimingos valandos, kada Lietu
va vėl bus laisva ir vėl sėkmin
gai dirbti jos gerovei. P. K.

Brighton Parko Motery 
Klubas 1952 m. pradžioj

Liet. Brighton Parko Moterų 
Klubo sausio mėnesio susirinki
mas buvo gausus atsilankiusiais 
ir pavyzdingas tvarka. Be kit
ko, išklausytas raportas apie 
gruodžio 8 d. parengimą Venge- 
liausko svetainėje. Nors įėjimas 
buvo nemokamas, vakaras pasi
sekė neblogai. Iš knygų tikrini
mo komisijos pranešimo,, kurį 
padarė Burbienė, paaiškėjo, jog 
klubo turtas paaugo keliais šim
tais dolerių.

Nutarta surengti vakarėlį su 
programa kovo 1 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje. Muzika bus Pei- 
vio su pagelbininkais. Ateinan
čią vasarą numatyta surengti 
porą piknikų J. Liepos sode.

Klubietės nė vieneriais metais 
neatsilieka su auka Vasario še
šioliktai ai. Ir šįmet paskyrė ją 
įteikti minėjimo dieną.

Nauja valdyba
Kai kurios narės atsisakė iš 

eitųjų pareigų. Sophie Puniškie- 
nė, išbuvusi 10 metų pirminin
ke ir daug dirbusi, pavargto. 
1952 m. klubo valdyba išrinkta 
tokia: pirm. Adelė Burbienė, pa
galbiu. Kotryna La Buda, fin. 
rašt. (atsisakius Marcelei Nor
kus) Bronė Žemgulienė, nut. 
rašt. Nellie Wilcop, kasininkė 
Juozapina Burokienė (jau 10 
metus tose pareigose), šeimi
ninke išrinkta kelintiems me
tams Adelė Sinkus. Visa valdy
ba yra energinga. Linkiu ge
riausio pasisekimo toliau dirb
ti klubo labui.

Atsisakiusiai iš pirmininkės 
vietos S. Puniškienei, narės jai 
įteikė vertingą dovaną. Labai 
dėkui.

Ateinantis klubo narių susi
rinkimas bus vasario 7 d. 7:30 
vai. vak. p. p. Burokų patalpose, 
4255 S. Rockwell St. Narės, da
lyvaukite susirinkime, o taip pat 
nepamirškite ir klubo vakaro ko
vo 1 d. Vengeliausko svet., 4500 
S. Talman. Sophie Puniškienė

Chicagos Lietuviu 
Draugijos vakaras

Rytoj, vasario 3 d., Sokol Hall, 
2337 So, Kedzie Ave., įvyks Chica
gos Lietuvių Draugijos vakaras. K. 
Steponavičiaus vadovaujamas Chi
cagos lietuvių choras Pirmyn, orkes
tras ir solistai atliks tokią progra
mą:

1— Orpheus, Uvertiūra (Offen
bach), orkestras — solistai Emily 
Poška ir Lulu Raben.

2— Ištraukos iš “Kornevilio Var
pai” (Planquette):

(a) Visi, kas nor tarnų gaut
(b) O kas naujo čia girdėt—-Ira^e 

Protas, Vanda Žabelio, Audrey Kli
mas, Ona Skever ir choras.

(c) Tu riauk, laiveli—A. Peškys,
(d) Samdymo scena—O. Skever 

ir choras, •
(e) Gasparo Daina—Br. Jančys,
(f) Grafo prabočių vaikai—Jonas 

Avelis ir choras.
3— Habanera, iš operos Carmen 

(Bizet), Vanda Žabelio ir choras.
4— Piemenų daina iš operos Pikų 

Dama (čaikovski), Irene Protas, 
Audrey Klimas ir choras.

5— Sekstetas iš operos Lucia Di 
Lammermoor (Donizetti), Irene Ben
son, Estelle Versackas, Antanas Peš
kys, Br. Jančys, V. Liorentas, V. 
Povilaitis ir choras.

6— Ištrauka iš “Linksmoji Našlė” 
(Lehar), (a) Scena — S on jos sode, 
(b) Vilija, (c) Valsas—Ona Skever 
ir choras.

7— Arija iš operos “Meilės Elek
syras” (Donizetti)—A. Peškys.

8— Romanza, Cavalleria' Rusticana 
(Mascagni)—Ona Skever.

9— Išgerkim po stiklelį, Cavalleria 
Rusticana (Mascagni)—A. Peškys 
ir choras.

Po programos šokiai. Pradžia 3:45 
vai. po pietų. Įėjimas nariams 50 
centų, nenariams $1.20.

Brangūs Marquette
Parko lietuviai

POLICININKAI EIS
MOKYTIS

60 Chicagos policininkų šį 
pavasarį lankys specialius kur
sus Wilson Junior kolegijoje. 
Jie ten mokysis biologijos (pa
sitobulinimas pirmosios pagal
bos teikime), sociologijos (žmo
nių santykių problemos) ir kt.

Sausio 27 d. prie bažnyčios jums 
buvo išdalyti aukų vokai — konver- 
tėliai renkant aukas tremtyje esan
tiems lietuviams vaikučiams, sene
liams ir ligoniams sušelpti.

Tad būkite malonūs, į juos Įdėję 
nors ir mažą auką, vasario 3 d. atneš
ti ir grąžinti Balfo atstovams, kurie 
jūsų lauks ir vokus su aukomis priims 
bažnyčios koridoriuje.

Brangūs Marquette Parko lietuviai, 
jūs savo aukomis paremsite į nelaimę 
patekusias karo aukas, kurios vien tik 
,iš jūsų laukia pagalbos, o jie jums už 
aukas bus labai dėkingi. Jie matys, 
kad dar nėra užmiršti, nes jais rūpi
nasi Amerikos lietuviai.

Prašomi paaukoti ir negavę vokų. 
Jūsų pavardes įrašys į aukotojų sąra
šus. Ant vokų-konvertėlių savo pavar
des ir adresus rašykite aiškiAi, kad 
būtų galima išskaityti, nes aukotojų 
pavardės bus paskelbtos spaudoje.

Aukos bus priimamos nuo 6 vai. ry
to, iki 12:30 vai. Marquette Parko 
Balfo skyriaus valdyba aukotojams iš 
anksto širdingai dėkoja.

A. JANUSAS VAŽIUOS Į
CALIFORNIJĄ

Vasario mėnesio pradžioje 
Alex Janušas, 4014 W. George 
St., senas naujienietis ir nuola
tinis “Naujienų” ar kitų paren
gimų baro, patarnautojas, žada 
važiuoti automobiliu į Los An
geles, Calif.

Jeiįru rastųsi lietuvių, kurie 
norėtų kartu su drg. Al. Janu
su važiuoti į Los Angeles, tai 
yra vietos porai. Pageidaujama, 
kad norintieji važiuoti mokėtų 
autą vairuoti ir pagelbėtų ke
lionėje vairuoti, Dėl informaci
jų kreipkitės laišku arba telef. 
SPring 7-6980. Senas Petras

Chicagos Lietuvių 
Draugijos vakaro 
darbininkai

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metiniame parengime vasario 3 
d. Sokolų svet., 2337 S. Kedzie 
Avė., patarnaus žemiau išvar
dyti asmenys. Jie prašomi į 
svetainę atvykti 2:30 vai. po
piet. (Durys atidaromos 2:45 
vai. popiet.).

A. Kantrimas,
P. Milaševičius,
S. Milaševičius,
J. Sakalas,
K. Deveikis,
J. Baličas,
A. Brizginaitė,
A. Sireika,
J. Jaciūnas,
A. Grigaitis,
W. Mankus,
A. Januszis,
J. Young,
J. Shumakaris,
A. Alexander,
J. Badišauskas,
K. Radišauskas,
P. Lapienis.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl

BRIDGEPORT© TREMTINIAI!
Šį sekmadienį, vasario 3 d., 11:30 

vai. Šv.' Jurgio par. salėje įvyksta 
metinis susirinkimas. Bus metinė 
apyskaita ir naujos valdybos rinki
mas. —Valdyba.

Filatelistų D-ja “Lietuva” kiek
vieno mėnesio I-mą ir III-čią sek
madienį ruošia pašto ženklų biržą, 
kurioj galima nusipirkti Lietuvos 
ir kitų valstybių pašto ženklų. Va
sario m. birža įvyks 3 ir 17 d.d. nuo 
11 iki 4 vai. Filatelisto R. Estkos 
krautuvėje, 1635 W. 63rd St. Pra
šome atsilankyti. —Valdyba.

SLA 260 kp. narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį ,vasario 3 d., 2 vai. 
po pietii Frienldy Hali, 2548 West 
69th St. Narius ir norinčius apsi
drausti Susivienijime, kviečiame at
silankyti. —Valdyba.

Šv. Petronėlės* Draugijos susirin
kimas įvyks sekmad., vasario 3 d., 
Šv. Jurgio parap. salėje, prie 32-ro 
Place ir Lituanica Ave., 1 -vai. po 
pietų. Visos narės malonėkite atsi
lankyti. Taip pat 2 vai. po pietų 
vasario 3 d. Šv. Jurgio parapijos 
salėje įvyks draugijos bunco. Įžan
ga 50c. Visi kviečiami atsilankyti 
ir praleisti smagų popietį. Kviečia

Vaidyba ir Komisija.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Dainuoja Juozas Bražys
šį sekmadienį Budriko radijo 

programoje, iš stoties WCFL, 
1000 kil. 7:30 vai. vakaro tik
rai gėresitės gražiomis lietuviš
komis dainomis, kurias sudai
nuos žinomas bosas Juozas Bra
žys. Prie to dar bus geros mu
zikos. Būtinai pasiklausykite. 
Leidėjai — Juozo Budriko Pre
kybos Namai Chicagoje, adresu, 
3241 S, Halsted St. O.P.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Tavo žodis žiburys mano 

kojoms ir šviesa mano takuose”. 
—Ps. 119: 105.

IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!
Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per įsavait^: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . • .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje,

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

Pusmetine Mirties Sukaktis

Padėkavonė

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

wssiwwweMUKaMinarss*-. Bl&mS

’ GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5878

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gęlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

•»

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
■............................... ............

LJUDĖS1O VALANDOJ 
į Šaukite i

MAŽEIKA « EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6M5 So. Western Ave. Air Conditioned Cnapfcl and ’ 

REpublic 7-8600-8601 FaeiUties.
Tiema. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusij aamu

£TKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA į\ J J
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ Į 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Jft»
Telefonas Bishop 7-9719 uOm

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

a. + a.
PRANCIŠKUS 

KAZEMEKAITIS
934 W. 29th Street 
Tel. DAnube 6-1672

Mirė 1952 m. sausio 31 d., 
3:30 valandą ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Nau
miestyje, Šakių apskrity.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Pra- 

I nas, marti Elena, anūkai: Bar
bara, Pranciškus, Edward ir 
Vladas; kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, vasario 4 dieną, 
8 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Kaze- 
mekaičio giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai 

ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Rudmin. 

Tel. YArds 7-1138-39.

a. # a.
JONAS SUTKUS

4536 So. Wood Street
Mirė 1952 m. vasario 1 d. 

1:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę:' pusseserė 

Helen Sirvinskas, jos sūnus 
Albert, duktė, sesuo Colettė 
Pranciškonų vienuolyne Pitts
burgh, Pa. Daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis .rūpinasi He
len Širvinskas, LAfayette 3- 
4841.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4330 S. Califor
nia Ave. Antradienį, vasario 
5 d. 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimon Pan. Šv. para
pijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sutkaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuivėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. J .F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741.

JULIA 
KRASAUSKAS
(pagal tėvus Belskaitė)

Mirė 1952 m. sausio 16 die
ną ir palaidota Šv. Kazimiero 
kapinėse , negalėdama atsidė
koti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo ją į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jos prasišalinimą iš mū
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie su
teikė gėlių vainikus ir Šv. Mi
šias. Dėkojame mūsų dvasiš
kiem tėvam, kum klebonui J. 
Paškauskui, kum A. Kišku- 
nui ir kun. ij. Makarui ir var
gonininkui A. Giedraičiui, ku
rie atlaikė įspūdingas pamal
das už jos sielą; dėkojame 
graboriui A. Petkui už man
dagų ir tvarkingą patarnavi
mą; reiškiame giliausią padė
ką grabnešiams, kurie atnešė 
gėles, ir visiems dalyvavu
siems laidotuvėse giminėms 
jr draugams, o tau, mūsų my
limoji Julia Krasauskas, sako
me: ilsėkis šaltoj žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seserys, švogeriai, 
Broliai ir Giminės.

FRANCES NORKUS - VAIVADAITE 
GYV. 6635 S. SACRAMENTO AVE. 

Telefonas: HEmlock 4-1359
Mirė 1951 m. rugpjūčio 4 dieną, sulaukusi 47 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Biržų apskr., Kupreliškių parap., Žadeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Palaidota Švento Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, 

švogeris Jonas ir jo šeima; brolis Povilas Vaivada, švogerka Stella 
ir jos šeima; švogeris Mikalojus Norkus ir jo šeima; 2 pusbroliai: 
Povilas ir Juozapas Valentai ir jų šeimos; 2 pusseserės: Veronika 
Kymontas ir Veronika Glemža ir jų šeimos; dėdė Mykolas Trainis, 
giminaitė Eva Povilaitis ir jos vyras Aleksas; daug kitų giminių, 
pažįstamų bei draugų. Lietuvoje liko brolis Alfonsas, 2 seserys: 
Stefanija ir Veronika ir jų šeimos.

Mūsų brangiausiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos dve
jos šv. Mišios Nekalto Pras. Pan. šv. bažnyčioje, esančioje 68th ir 
Washtenaw Ave. 1952 m. vasario 4 d., 6:30 ir 7:00 vai. ryto, ir Dievo 
Apveizdos bažnyčioje, esančioje 18-toj gatvėj, vasario 4 d. 6:45 it 
7:45 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti i pamaldas. ,

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Seserys ir Giminės.
!■

TEKLĖ TAMASIŪNAS 
(PAGAL TĖVUS BALČIŪNAITĖ) 

6231 South Kolin Avenue .
Mirė 1952 m. sausio 31 d. 7:50 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskr., Krukių parap., Svirių kaime. 
, Paliko nuliūdę: vyras Jonas; brolis Kazimieras Balčiūnas; bro
lio vaikai: Ruth, Ann ir Joseph; švogeris Rapolas Tamasiūnas, jo 
žmona Ona ir šeima; krikšto duktė Joanne Michelson; draugai 
Ieva Rukujzo, Magdalena Wasilis, Ann Michelson, Kazimieras Le
vickis ir Antanas Pakeltis ir jų šeimos. Lietuvoje liko brolis Jonas 
Balčiūnas ir šeima, brolienė Balčiūnas ir šeima. Daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Dariaus ir Girėno moterų skyriui post 271’, Ameri
kos i Lietuvių Piliečių Pašalpos KlubAi ir Joniškiečių Labdarybės 
ir Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. West
ern Ave. Pirmadienį, vasario 4 d. 8:00 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios Ų Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Teklės Tamasiūnas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Broliai, Brolio Vaikai, švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. REpublic 7-8600.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M, PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS —
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCEF”
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. • Tel. OLympic 2-1003

” L LIULEVICIUSF-
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1188-1139
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NAPOLIS
(Tęsinys)

— Tai netiesa! Jis nemirė! 
Kodėl jūs nieko nekalbate? Jūs 
melagis! Jis negali be manęs 
mirti! Aš turiu prie jo būti!

9
Ji vėl šoko prie durų.
— Turiu jį pamatyti! Turiu 

jį pamatyti!
Tada ji šoko ant manęs kaip 

sužeistas žvėris.
Jūs neturėjote jokios tei

sės leisti išnešti, kol aš nebu
vau jo pamačius! — šaukė ji, 
iš pasiutimo netekusi proto! 
— Jis buvo mano akių šviesa, 
tamsta man atėmei mano akių 
šviesą! Melagi, galvažudy! San
ta Lucia, atimk jo akių šviesą, 
kaip jis atėmė mano akių švie
są! Išdurk jam akis, kaip tu iš
sidarei savo.

Į kambarį įbėgo sena tarnai
tė, šoko ant manęs ir ištiesė 
rankas, lyg norėdama sudras
kyti man veidą.

— Šv. Locija, atimk jam re
gėjimą! Apakink jį! — spiegė 
ji visu balsu.

— Potess‘ essere ciecato! Po- 
tess‘ essere ciecato! (kad tu ap
aktam!) — klykė dar ji nuo 
laiptų aikštelės, kai aš verčiau
si laiptais žemyn.

Baisus prakeikimas, baisiau
sias, kurį man galėjo sviesti į 
veidą, skambėjo visą naktį ma
no ausyse. Nedrįsau grįžti na
mo, bijojau tamsos. Išbuvau 
nakties galą Santa Maria del 
Carmine bažnyčioje, galvoda
mas, kad niekuomet nebepra
švis diena.

Kai anksti rytą svirduliuoda
mas įėjau į Farmacią di San 
Gennaro paimti savo įprastinį 
gurkšnį “gyvybės eleksyro”, — 
dar viena nepaprastai galinga 
dono Bartolo specialybė, — Pa
dre Ansdlmo man pranešė, kad 
aš turįs tučtuojau vykti į vie
nuolyną.

Visas vienuolynas buvo blok
šiu parblokštas trijų naujų plio- 
lęįros susirgimų. Padre Ąn^el- 
mo man pasakė, kad po jo ilgo 
pasikalbėjimo su vienuolyno 
vyresniąja esą nutarta mane 
prašyti užimti mano mirusiojo 
kolegos vietą, kadangi jokio ki
to gydytojo nebuvo galima ras
ti. Panikos apimtos seserys vie
nos lakstė į visas puses korido
riumi, kitos meldėsi ir giedojo 
giesmes koplyčioje. Trys vie
nuolės gulėjo ant čiužinių savo 
celėse. Viena vakare mirė. Ry
tą savo ruožtu susirgo senoji 
sesuo, kuri man asistavo. Ją pa
keitė jauna vienuolė, kurią jau 
buvau pastebėjęs per savo pir
mą apsilankymą vienuolyne. Iš 
tikrųjų, būta sunku jos nepa
stebėti, nes ji buvo labai jauna 
ir nuostabiai graži. Ji su mani- 
mi nekalbėjo nė žodžio, nei 
nieko man neatsakė, kai pa
klausiau, kuo ji vardu, bet aš 
iš Padre Anselmo sužinojau, 
kad ji buvo Šuorą Ursula (Se
suo Uršulė). Tą dieną, vėĮiau. 
aš pareiškiau norą pasikalbėti 
su vyresniąja; į jos celę mane 
įvedė Šuorą Ursula. Sena vy
resnioji pažiūrėjo į mane save 
šaltomis persmelkiančiomis 
akimis, rūsčiai ir tiriamai, kai} 
teisėjas. Jos veidas buvo su 
stingęs ir negyvas, tarytum iš 
kaltas iš marmoro; jos plono: 
lūpos atrodė niekuomet nepra 
siveriančios šypsenai. Jai paša 
kiau, kad visas vienuolynas ap1 
krėstas, sanitarinės sąlygos bai 
sios, sodo šulinio vanduo už 
terštas; visi namai turį būti iš 
tuštinti, nes kitaip jos visos iš 
įnirsiančios cholera.

draugijos metinis 
larengimas rytoj

Parengime, be eilės kitų, da- 
/vau j a solistas Antanas Peš- 
:ys, kuriam teks atlikti ištrau
ks. iš operos Cavaleria rustica- 
ia” ir iš “Kornevilio varpų”.

Antanas Peškys vienas iš ge
li jų tenorų, jau yra pasižymė- 
ęs Chicagos vakarus lankančios 
mblikos tarpe. Rytoj jis pateiks 
nums savo lyrišku tenoru gra- 
ių muzikos kūrinių.

Bronius Jančys, kiek atsime- 
įme, “Kornevilio varpuose” 
idino Gasparą. Jis yra dalyva- 
:s daug sykių koncertuose. Jį 
is malonu išgirsti ir rytoj.
Visiems akompanuos orkes- 
as ir “Pirmyn” choras. Did
intas K. Steponavičius. Vaka- 
s įvyks Sokolų svet., 2337 So. 
edzie Avė. Pradžia lygiai 4:15 
,1. po pietų. P.

i Humboldt Parko
olitikos Klubo
Sausio 16 d. įvyko Humboldt 
trko Politikos Klubo susirinki- 
as, kuriam pirmininkavo J.

Šis susirinkimas buvo metinis, 
;ad, po rast. A. Lungevičiaus 
perskaitymo praeitojo susirinki- 
h c? protokolo, valdyba padare 
netinį pranešimą. Pasirodė, kad 
zaldyba dirbo klubo labui pa- 
?al savo išgales. Atsisakius se
rą j am iždininkui, išrinktas nau
jas p. Milaševičius.

Knygų prižiūrėjimo komisi
ja pranešė, kad knygos buvo 
tvarkingai vedamos ir kad kiū
rąs paaugo finansiškai ir naujais

Perskaičius ALT laišką, kvie- 
antį prisidėti prie Lietuvos ne- 
riklausomybės minėjimo, kin
as nutarė prisidėti ir paskyrė 
5 auką.. Vienas klubiečių, A. 
alskis, įteikė $3.57, kurie bū
ti grąžinti iš anais laikais už
dariusio banko, kuriame kin
as turėjo savo indėlių.
Po susirinkimo klubo garbės 

arys Jonas Bartulis, kuris turi 
įkandu krautuvę 2310 W. Roo- 
evelt Rd., klubiečius pavaišino 
kaniais užkandžiais ir gėrimais, 
kubiečiai buvo jam labai dė- 
ingi. J. Sudeikis

HERE THEY ARE! ALL NEW

1952
Tel. Virginia 7-658S

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plące 
Phone REpublic 7-7868

DR. CONSTANCE 
"O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON
< 2408 WEST 63rd STREET

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.
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DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-306©
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Model 17T8 1 S’95
Modern Mahogany table cabinet 

17 inch screen.

*23S95In limed Oak

THE PICTURE
TELLS TSE STORY

1952 MOTOROLA TV assures you 
enjoyment and the most for your 
a sharp, clear, steady picture —

of the 
moneymost 

with 
picture performance near or far. EVERY big, 
beautiful 1952 model is packed with exclusive 
new features for superior performance, 
dependability ... all at the lowest prices 
tory for TOP QUALITY TV!,

greater
in his-

NO OTHER TV SET GIVE 
ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES!

YOU

• “CONCENTRATED POWER” Chassis 
® “ACOUSTINATOR” TONE CONTROL 
@ EXCLUSIVE AREAS SELECTOR 

SWITCH '
© INSTANT TARGET TUNING

ANTI-REFLECTION GLARE-GUARD
ALL-CHANNEL UHF TUNING
ELECTRO-LOCK FOCUS
FILTERED-CLEAR PICTURES

EVERY PART GUARANTEED FOR ONE 
FULL YEAR AT NO EXTRA COST

Model 17F12

3-way combination, Mahogany 
cabinet, large 17 inch screen. 
AM r^dio, 3-speed phonograph.

$249’95
Modern Walnut console, large 17 
inch screen. In Mahogany $259.95 
In Limed Oak $279.95.

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES

2609 West North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday, Saturday ’til 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY TV

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

FEDERAL

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNI DIVIDENDĄ

SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas........ .........................  $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu................ $3,000,000.00

Z

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE
Ji tare, jog tatai nesą galima, 

tai prieštaraują ordino regulai, 
jokia į vienuolyną .įėjusi sesuo 
iš ten negalinti gyva išeiti. Jos 
visos turinčios ten pasilikti; jos 
esančios Madonos ir San Gen
naro rankose.

(Bus daugiau)

STANDARD FEDERAL S
' AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

i

: VIRGINIA 7-1141

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie-
pia į skelbimus. - i

Vąlandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo "2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakarų, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk (tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IŠ
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel Hilltop 5-2557

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691 ,

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vak: 1-4 vak popiet ir 6-8 vak vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRIST AS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9‘39 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaiku gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vak: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS”
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. G. SERNER 
.LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Y Pritaiko Akinius

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

■Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

WTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
An trad, ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vak: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkt, fc še( tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-708?

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

“^R.~EDWARD'K~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinią. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
.niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydom o s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyširpą 
tarppifščįų. Jos yra tinkamos var
toti? nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 50, UI.

• NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
•yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių, 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
'Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Blass.
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ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Firma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY .RIMKŪS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

flS CHICAGOS* iTi 
Į APYLINKIŲ j

A
Krovėju streikas

Penktadienį staiga sustreikavo 
3,000 Chicagos dokų darbininkų. 
Unijos pareigūnas sako, jog 
darbininką! esą nepatenkinti su
sitarimu, kurį pareigūnai suta
rė su firmomis. Reikalaujama 40 
valandų savaitės darbo su lig
šiolinių 48 valandų atlyginimu. 
Streikas gresia visai suparaly- 
žuoti laivų judėjimą.
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BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma

tykite šeštadieniais. Margaret Ba
rauskas. 3210 So. Halsted Street.

PARDUODAMAS meat market, 2441 
W 47th St., taipgi taverna ir namas. 
Dėl abiejų matykite savininką Ba
naitį 212 Ė. 79th St., antrame aukš
te iš užpakalio.

GROSERNĖ ir mėso^ krautuvė Mar
quette Parke, su namu. Moderniški 
rakandai. Tel. GRovehill 6-7986.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

WORK NEAR HOME
We need mold makers machinists. Plenty of overtime.

Good working conditions. Apply

ALUMICAST CORPORATION
1515 NORTH KILPATRICK 

or call Mr. Anderson CApitol 7-2060

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAM- 
barys vyrui. 6229 S. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai porai 
arba vienguitgiams. Teirautis darbo 
dienomis nuo 5 vai. vak., sekma
dienį visa dieną. 6124 S. Bishop St. 
Tel. HEmlock 4-1476.

KETURI furnišiuoti kambariai už 
pigią kainą. Kreipkitės nuo 12 iki 
8 vai. vakaro į Tony Kreest, 5260 
S. Halsted St., pirmas aukštas.

SUB-ZERO’S modern upright design gives you 
refrigerator-like convenience from top to bottom. 
No more stooping or digging... no more hauling 
out package after package to get what you want. 
SUB-ZERO lets you see and reach every corner 
quickly and easily.

A SUB-ZERO needs hardly any more floor 
space than most refrigerators, either. And with 
SUB-ZERO’s cold-saving inner compartments 
and Therma-Seal cabinet design, you can actually 
plan on giving your family better, more nutri
tious food for less money than you spend now.

Come in and see it today

MODEL 18-5 

18'/z CUBIC FEST OF 

STORAGE SPACE

EASY 
TERMS

78 WEEKS 
TO PAY

G & J Tire & Appliance Sales
7747 So. State Street HUdson 3-7500

Raketieriams miestą 
arkliena bemaitinant

Jau dešimtasis valstybinis 
inspektorius pavarytas ryšium 
su arklienos skandalu. Tai Mr. 
Mearsch, kuris mėginęs parda
vinėti arklieną.

Tuo tarpu valstybės gyjiėjas 
Boyle, sakosi apie 50 asmenų pa
šauksiąs apklausinėti. Kai ku
rie jų esą, be abejo, būsią ir 
pakaltinti. (

Uždarytiems restoranams dėl 
arklienos maisto tiekimo Black
hawk ir Streamliner jau leisti 
vėl pradėti veikti. Chicagos res- 
toran'ų sąjunga, susirūpinusi, 
kad gali sumažėti klientai dėl 
arklienos skandalo, šaukia mi
tingą reikalams aptarti.

Teisėjas nepripažįsta
Monaco išlaidų

Svarbiausias Moretti bylos 
kaltinimo liudininkas L. Monaco, 
kuris valdžios lėšomis'bylos me
tu gyveno Conrad Hilton vieš
buty, už savo ištaigingą išlai
kymą sudarydino didelę išlaidų 
sąskaitą. Teisėjas Kluczynski 
pranešė Cook apskrities tary
bos pirmininkui, kad $2,346 są
skaitos apskritis galinti neap
mokėti. Apskričiai nesą reikalo 
mokėti1 Monaco padarytas išlai
das perkantis' New Yorko stei- 
kus, degtinę, saldainius, riešu
tus ir pan. Taip pat liudininkas 
neturėjęs išleisti per dieną dau
giau kaip $5 tabakui ir 20c. ar
batpinigių.

PARDUODAMA TAVERNA. Gera 
nuoma, gera vieta. Savininkas ser
ga. 3141 W. Madison St.

MEAT market ir grocery biznio 
gatvėje, daranti gerą biznį, parduo
dama cash arba mainoma į namą. 
Pardavimo priežastis — senatvė.

Tel. CAnal 6-7835.

GROSERNė ir mėsos krautuvė par
duodama už $3,000. Keturi kamba
riai užpakaly. Tel. YArds 7-1944.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.
arba šaukite CAnal 6-8500.

PARDUODAMA taverna. Gerai iš
dirbtas biznis. Gera apylinkė. Par
duodama dėl ligose

4135 ARCHER AVĖ.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šuny&—Paukščiai, etc.

PARDUODU 3 šunyčius Pekinese. 
Mrs. Vitkus, 3256 S. Union Avė.

SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 
Patyrusiu arba nepatyrusių. 

PASTOVUS DARBAS 
Matykite ĄIR. VIAL

HOOKER GLASS & PAINT 
MANUFACTURING CO.

659 W. WASHINGTON ST.

VYRO NAKTINIO SARGO
Turi būti pastovus, atsakomingas, 

turėti atsakantį paliudymą.
Geras pastovus darbas tinkamam 

žmogui.

1335 W. JACKSON BLVD.

We have immediate openings for

L A B O B E R S
and

TALLYMEN
Permanent

Steady year around work 
Some overtime 

Employee benefit.

FRANK PAXTON LUMBER Co.
5701 W. 66th Street

Phone: Portsmouth 7-1207.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kamba
riai vyrui arba moteriai. Klauskite 
sekmadienį ar vakarais. 4338 So. 
Richmond St.

IŠNUOMOJO miegamą kambarį. 
GaĮima naudotis virtuve ir šaldy
tuvu. Nėra šeimos. SEeley 3-5365.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vienam ar dviem asmenim. 6930 S. 
Maplewood Ave. PRospect 6-2541.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kam
barys vyrui ar moteriai. Galima 
vartoti virtuvę. Pirmame aukšte.

3039 So. Lowe Ave.

RENDON kambarys vienam vyrui. 
Apšildomas, be valgio. 3213 S. Litua- 
nica Avė. Pirmos lubos, iš priekio. 
J. Povilaitis.

-"■USROYAL

Roosevelto diena
Independent Voters of Illinois 

ir Americans for Democratic 
Action pastangomis ketvirtadie
nį Congress viešbuty buvo su
ruoštas F. D. Roosevelto pager
bimas.

Svarbiausias kalbėtojas buvo 
F. Biddle, Amer. for. Dem. Ac
tion krašto pirmininkas, bu
vęs JV vyriausias prokuroras. 
Jis tarp kitko pabrėžė, kad per 
daug skelbiama netiesos apie ta
riamąjį JAV vyriausybės, kole
gijų ir unijų sukomunistinimą. 
Liberalai turį veikti, kad atsta
tytų pasitikėjimą Amerikos ins
titucijomis.

Biddle pareiškė, jog daugu
mas europiečių žiūri į amerikie
tį, kaip pasaulis senovėje žiūrė
jęs į Romos pilietį.

Vad. meka’rtizmo, kaip jis 
praktikuojamaš jo kūrėjo Mc
Carthy, europiečiai negalį su
prasti, Jie tą, puolimą laiką tie
siog pačios demokratinės siste
mos puolimu.

POLIRUOTOJAI IR ŠVEITĖJAI 
Patyrę dirbti prie plieno ir aliu- 
minijaus. Laisva apdrauda. Geras 
atlyginimas. Puikios darbo sąlygos. 
Telefonuokite Mr. Nowak, OAkland 
4-3100./ '
FINDERS MANUFACTURING CO.

3669 So. Michigan.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 
$1.55 per valandą.

LAIDŲ DARBININKŲ 
$1.10 per valandą.

ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

DU kambariai su visais patogumais 
prie gero vaikino. Turi būti nerū
kantis ir negeriantis svaiginančių 
gėralu. Kreipkitės telefonu: FRon- 
tier 6-3043. 2448 W. 46th Place.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Gali
ma valgį gamintis. Prie 59-tos ir 
Western Ave. HEmlock 4-3358.

Winter Driving Protection!

The New Winter Driving 
Safety Combination!
SKID PROTECTION!

U. S. ROYAL MASTER
• Sweeps, bites and holds where tires 

never held.
• Gives up to twice as many safe miles;

your con

Laivelių paroda
Vakar atidaryta Chicago j, In

ternational Amphitheatre, 42 ir 
Halsted, Viduriniųjų Vakarų 
laivelių ir baidarių paroda, Iš
statyta per 500 pavyzdžių įvai
raus dydžio laivelių. Lankyto
jams paroda atdara šiandien nuo 
1 vai. popiet.

NEBALTŲJŲ GYVENTOJŲ 
CHICAGO J 80% DAUGIAU

Statistika rodo, jog per pas
taruosius 10 metų Chicagos vad. 
nebaltųjų bei spalvotųjų gyven
tojų padaugėjo 80.5%. Jų 1940' 
m. buvo 284,244, o 1950 metais 
jau 509,512.

Iš jų 492,331 yra. negrai, o 
kiti indėnai, japonai, kinai ir 
kai kurie kiti. Statistika rodo, 
kad Amerikos miestuose, kurie 
tupi per 1 milijoną gyventojų, 
nebaltųjų padidėjo pokario me
tais iki 82.1%. šiuo atveju Ghi- 
caga užima pirmą vietą krašte. 
Antroj vietoj eina New Yorkas.

SPORTAS J
★

Futbolo rungtynės

BLOWOUT_PREVENTIONl

U.S.ROYAL NYLON LIFE-TUBE
• Stops Blowouts before they occur;
• Doubles your fire strength:

/ EASY 
/ OWNERSHIP!
| Speci^l Easy Credit Terms— 

“tailor-made 
venience.

ejieious Cash Allowances 
on your old tires and tubes 

oiake U. S. Royals extremely 
easy to own.

TERMAN TIRE COMPANY J
4336 W. ADDISON SPRING 7-7100 g

US 
ROYAl

Sekmadienį, vasario mėn. 3 d. 
1:25 vai. LSK Perkūno futbolo 
komanda, tolimsenėse futbolo 
rungtynėse “Indoor Soccer” var
žybose susitiks su Norse viene
tu. Varžybų vieta —' Chicago 
Ave. Armory, 234 E. Chicago 
Ave.

Be šių rungtynių bus dar 2 
kiti I lygos ir 5 aukštosios lygos 
susitikimai. Svarbiausiose sek
madienio rungtynėse žais Slo
vaks, kuri iki šiol eina be pra
laimėjimo, su Hansa taip pat 
esančia pirmaujančiųjų koman
dų eilėse.
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER
We want experienced capable yung women for 

these steady well paying jobs.
No monotony — Interesting varied work — Small congenial office 

Convenient to I. C. Trains, South Suburban Bus, CTA.
Come in for interview or call: INterocean 8-9615.

CHROMIUM MINING & SMELTING CORP.
13550 So. Indiana Avė. HARVEY, ILL.

MOTERS DĖL APVALYMO 
Gydytojo raštinės 

Šiaurės miesto daly. 
Nuolat darbas 

nuo 11 vakaro iki 7 ryto. 
514 nakties per savaitę. 

ARdmore 1-1819

TYPIST
GENERAL OFFICE 
CAPABLE GIRL

Small congenial office.
5 day week.

Good salary to start with good 
opportunity for advancement.

Apply

ALEC HENDERSON, INC.

1305 W. Randolph St.

We have immediate opening 
for 

STENOGRAPHER
Temporary, until May 1st
5 day week. Good salary. 

Salary open.
Pleasant working conditions.

Apply

AMERICAN 
FIELD SEED CO.

1929 W. 43rd Street

Immediate openings for 
S T E NO G R AP HER S 

Beginners acceptable. 
Excellent working conditions.

Diversified duties. 
Opportutiny to use your own 

iniciative.

Phone for appointment 
GREYVAN LINES, INC.

Superior 7-4185 
MR. IKOLA.

SAVE TIME—SAVE CARFARE 
Work near home. 

GENERAL OFFICE TYPIST
This is a good opportunity for 

a young woman who likes interest
ing varied work with a fine op
portunity for a good future. Branch 
office of large concern. Will train 
capable beginner. Excellent working 
conditions.

FRANK PAXTON LUMBER Co.

5701 W. 66th Street
Phone: Portsmouth 7-1207.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Pirmenybė patyrusioms prie plasti
kos darbų. Kambarys 300, 

529 1 So. Franklin Street.

BENDRAM NAMŲ RUOŠOS 
DARBUI 

Patyrusios moters.
Nuolat. Geras atlyginimas.
Būti vietoj ar vykti namo.

Reikalingas paliudymas. 
Draugiška šeima. 

HUMBOLDT 6-3958.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kam
barys prie mažos šeimynos. Nėrp 
vaikų. Blaivam žmogui. Yra Brigh
ton Parke, Archer ir California Av. 
Dėl susitarimo šaukit:

LAfayette 3-1163.

KETURI furnišiuoti kambariai arti 
Western Ave. $20 į savaitę. Tinkami 
2-4 merginom ar vyram. Klauskite 
ar rašykite: POLASEK, 1818 South 
Allport Avenue.

REIKALINGA
Pusamžė ar senyva moteris pri

žiūrėjimui pusiau invalidės mainom 
už kambarį ir valgį, taip pat mažą 
atlyginimą. Savas kambarys.

Niles priemiestyje.
TAlcott 3-6147.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU pusbrolius, Petrą, Ka
zimierą ir Antaną Kartanus. Seniau 
gyveno Charleroi, Pa., netoli Pitts
burgh©. Prašau atrašyti laišką arba 
žinantieji apie juos praneškite. La
bai svarbus reikalas. Teklė Biki- 
naitė, 1813 So. Union Ave., Chicago.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė; —Pardavimui

7 KAMBARIŲ medinė rezidencija. 
Apdengta su brick siding. 4 mie^ 
gamieji. Cabinet virtuvė. Karštu 
oru šildymas alyva, 2 karų iškelia
mom durim garažas. Arti St. Ann’s 
bažnyčia. Namas gerame stovyje. 
Reikia $3,500 įmokėti. Kaina $13,- 
000.

Mūrinis namas su krautuve. 6- 
kambarių flatai. Insuliuoti užpaka
liniai porčiai. Viškai, skiepas, 3 ka
rų mūrinis garažas. Karštu vande
niu šildymas. 23 ir Leavitt apy
linkėj. Kaina $9,200.

JOHN J. KUCERA 
3925 West 26th St. ' 
LAwndale 1-1300.

1952—WASLO BARGENAI
8 pagyvenimų, visi po 4 kamba

rius, moderniškas mūrinis namas. 
Stokeris. Naujas stogas (insulated). 
Ant dviejų lotų. Vienas blokas nuo 
Marquette Parko. Gera renda. Kai
na $46,500.

9 pagyvenimų mūrinis geras na
mas, stokeris, 4 po 41/2, 5 po 3Į4. 
Ant dviejų lotų. Rendos neša' $465 
į mėnesį. Kaina $36,500. Labai ge
ras investmentas.

6 kambarių bungalow, 2 mašinų 
garažas, 30 pėdų lotas. Garu šildo
mas. Yra ant Maplewood netoli 
59-tos. Kaina $14,000.

G. WASLO
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

BERWYN EKSTRA SPECIALAS 
6 KAMB. RESIDENCIJA

Arti Ridgeland ir 27th, gerame 
stovy. Greitam pardavimui, $10,200. 
$3,800 įmokėti. Svoboda, 4704 Cer- 
mak Rd. Bishop 2-2162.

ŽIŪRĖKIT! ŽIŪRĖKIT!
PILNA KAINA $9,600 

Mūrinis 2 flatų Ciceroje arti West
ern Electric, “L” ir gatvėkario susi
siekimas. Tuoj galima įeiti. Įmokėti
$3,800. Svoboda, 4704 Cermak Rd. 
OLympic 2-6710.

GALIMA užimti dabar modernišką 
mūrinį, 3 po 4 kamb. namą. Garu šil
domas. Išmokėjimais. Savininkas. 
3839 Filmore St. NEvada 8-0756.

BRIGHTON PARK

$2,500 įmokėti. Drabužių valymo 
biznis. Krautuvė ir vienas kąmba- 
rys užpakalyje, taįp pat 4 kamba
rių butas. Galima tuojau užimti. 
Bargenas. Yra 4354 S. Maplewood 
Ave. Šaukit LAfayette 3-1083. B. R. 
PIETKIEWICZ.

AUKSINĖ _ PROGA dėl lietuvio 
biznierio. Ši nuosavybė tinkama, 
nesvarbu, kokiam bizniui. Tik pa
matykite koks rajonas. Bus tuščias 
storas ir 3 butai. 1755 W. 47th St. 
Klauskite Mr. Kovai. YArds 7-3895 
arba HEmlock 4-2012.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1950 — 4 DOOR

Fully Equipped
$14 9 5

See this car now
And many others

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler—Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO
MUlberry 5-3500

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222U Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847


